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memo Box 2 beperken Rekening Courant

1 Beschrijving van de maatregel

• Een dga die naast zijn gebruikelijk loon middelen aan zijn BV wenst te onttrekken kan

binnen de marges van de gebruikelljkloonregeling zijn loon verhogen of een

winstuitkering doen Over loon en dividend is de dga echter belasting verschnldigd Anders

dan een IB ondernemer kan een dga die belasting vermijden doorte lenen van zijn BV
• Het lenen van geld door de dga van zijn eigen BV speelt in de praktijk in heel veel gevallen

en het gaat daarbij om soms zeer grote bedragen Het betreft in 2015 in totaal circa

225 000 gevallen met een leenbedrag van ruim € 51 mrd Circa € 20 miijard betreft

het exces van leningen boven de 500 000 in 2015 [al verminderd met € 500 000 per

lening Tabel 1 1 geeft een samenvatting

Tabel 1 1 verdeling totals schuld aan de eigen BV in 2015 op basis van de

aandeelhoudersspecificatie VPB

1 V m 1000 10 376

15 176 I1001 Vm 5000 43

■50blVm 25 000 ^ i ■46 936 1 666

25 001 t m 100 000 I 61 294 | 3 464

100 001 t m 250 000 43 097
■

6 973

250 001 t m 500 000 24 272 I 8 558

500 001 t n 1 000 000 14 077 Qp770
I I f

i 000 001 t m 5 000 000 I 8 887 16 197 11 754

5 000 000 525h

Totalen 0 224 640 51 493 20 042

• De maatregel zorgt ervoor dat alle leningen boven de € 500 000 direct worden aangemerkt
als inkomen uit aanmerkelijk belang Dit leidt tot veel verschuivingen in de kas en

potentieel tot een hogere AB grondslag
• Wei is er drie jaar om het leningniveau naar beneden te brengen Hiervoor zal de DGA naar

verwachting zijn of haar bezittingen aanwenden en salderen met de schulden

• Voor eigenwoningschulden zal het overgangsrecht 30 jaar bedragen
• De grens van € 500 000 wordt niet geTndexeerd In het oneindige zal uiteindelijke elke RC

lening worden aangemerkt als inkomen uit aanmerkelijk belang
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2 Kern van de raming

Nog los van gedragseffecten zou de maatregel tot gevolg hebben dat na afloop van de

overgangstenmijn van drie jaar dus in 2022 het bedrag aan RC schiild voorzoverdit meer

bedraagt dan € 500 000 dan wel de eigenwoningschuld indien hoger als inkomen uit

aanmerkelijk belang wordt belast De grens van £ 500 000 wordt niet gefndexeerd dus tot in

het oneindige is de grens nul en worden uiteindelijk alle leningen aangemerkt als inkomen uit

aanmerkelijk belang van belang voor NCW methode

Mede gelet op de stapsgewijze verhoging van het box 2 tahef naar 26 25 in 2020 en 26 9

in 2021 vallen twee eerste orde gedragseffecten te verwachten die bij de raming zullen

moeten worden betrokken namelijk 1 dga s zullen prive bezittingen vanuit box 3

aanwenden om hun RC schuld af te lessen en 2 dga s zullen voorafgaande aan de

inwerkingtreding van de maatregel RC schuld omzetten in dividend teneinde nog gebruik te

kunnen maken van het huidige box 2 tarief van 25 Rekening houdend met deze

gedragseffecten wordt in de raming uitgegaan van de volgende budgettaire effecten

• Een eenmalige kasopbrengst in box 2 in 2019 als gevolg van het omzetten van RC schuld in

dividend 80 anticipeert hierop 20 krijgt een belastingheffing in 2024 100

anticipatie zien we in de praktijk immers niet voorkomen [zie o a Kahneman enTversky
1984 1986

• Een tijdelijk hogere kasopbrengst in box 2 gedurende een periode van 20 jaar als gevolg
van een versnelling van het uitdelingsgedrag omdat verondersteld kan worden dat een

deel van het bedrag dat als gevolg van de maatregel voortaan niet meer geleend kan

worden van de BV versneld als dividend zal worden uitgekeerd Men wil immers een deel

kunnen blijven consumeren

• Een structureel hogere grondslag in box 2 als gevolg van het voorkomen van belastingafstel

bij gevallen waarbij als gevolg van de mogelijkheid om te lenen van de BV sprake is van

overconsumptie waardoor de schuld uiteindelijk niet of niet geheel kan worden

afgelost

Wegens het uiteenlopende karakter van de diverse in aanmerking te nemen budgettaire
effecten zijn de gevolgen daarvan met behulp van een netto contante waardebenadering

omgerekend naar een constante jaariijkse opbrengst van afgerond € 50 miijoen ingaande
2019

3 Toelichting bij de raming
3 1 Structurele opbrengst als gevolg van beperking dga s die overconsumeren

• Het inperken van leningen boven de £ 500 000 zorgt ervoor dat het percentage aan

belastingafstel als gevolg van de leningen van dga s aan de eigen bv wordt beperkt
Immers men kan niet meer overconsumeren zonder belasting te betalen over de lening
waama bij faillissement er geen inbare vorderingen meer zijn De maatregel voorkomt dat

dit in de toekomst nog zal gebeuren voor dga s met een lening boven de £ 500 000

• De omvang van de structurele belastingafstel is geraamd door op basis van

aangiftegegevens IB en Vpb te bezien in welke mate dga s in staat zijn om gegeven de

omvang van hun prive bezittingen en de in de BV aanwezige winstreserves in staat zijn

om met de uitstaande rc schuld gemoeide box 2 claim te voldoen

• De opbrengst als gevolg van structurele hogere ab opbrengsten die zonder de maatregel
niet zouden worden geeffectueerd is geraamd aan de hand van de volgende

vergelijking per belastingplichtige al dan niet tezamen met de partner met een lening
boven de £ 500 000 90 van de box 3 bezitdngen i waarde eigen woningen

schuld eigen waning 50 0 75 eigenvermogen ondememing schuld aan bv

betalingscapaciteit

Toelichting vergelijking
In de eerste plaats is uitgegaan dat vrijwel de volledige box 3 bezittingen namelijk 90

worden aangewend om de belastingclaim te betalen Het is niet 100 omdat
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verondersteld wordt dat een klein deal 10 van de box 3 bezittingen niet vrij
inzetbaar zijn omdat deze gefinancierd zijn met leningen van andere partijen dan bij
de eigen BV

De waarde van de eigen woning waarbij faillissement beslag op kan worden gelegd
wordt meegenomen als betalingscapaciteit om de belasting te betalen De schiild op

de eigen woning wordt voor de helft afgetrokken van de eigenwoningschuld

aangezien is aangenomen dat circa 50 van de schuld van de eigen woning wordt

gefinancierd bij een hypotheekverstrekker en circa 50 bij de eigen bv

Let op Het eigen vermogen moet maal 75 aangezien men eerst inkomstenbelasting in

box 2 zal moeten betalen om het vermogen te kunnen aanwenden om de belasting te

betalen over de lening Dit klinkt wellicht dubbel maar aangezien de BV anders failliet

zou zijn zal de maximale betalingscapaciteit moeten worden aangewend De 25 aan

de rechterkant van de vergelijking slaat op de rc schulden die we bij het bepalen van

het eigen vermogen in mindering hebben gebracht zie sql code in bijlage om geen

dubbeltelling te veroorzaken Belasting over het eigen vermogen loopt uiteindelijk
stmctureel rond in de box 2 grondslag maar de belasting op de rc leningen blijken

volgens de Belastingdienst bij faillissement de facto oninbaar

Aan de andere kant van de vergelijking staat eenvoudig weg de structurele belastingclaim
van de schulden die nog niet zijn geeffectueerd

• De vergelijking is vervolgens conform in SQL geprogrammeerd zie bijlage Dit is gedaan

op een bestand met gegevens IB en Vpb dat is samengesteld door de Belastingdienst
voor alle dga s met een schuld aan de eigen BV in 2014 211 591 in totaal Hieraan

zijn onder meer variabelen als bezittingen box 3 het eigen vermogen van de BV en de

bezittingen schulden van dga s in de eigen woning aan toegevoegd door de

Belastingdienst De uitkomsten zijn vervolgens via MIMOSI reeksen opgehoogd naar

waarde jaar van invoering

Struc opbrengst
In de bijlage is het effect bekeken voor de relevante jaren

2019 jaar van invoering grens € 500 000

2022 jaar dat overgangsrecht exclusief eigenwoningschuld voorbij is reSe grens is €

430 000

2049 jaar dat overgangsrecht volledig voorbij is reele grens is € 200 000

oneindig is de grens die niet wordt geindexeerd reele grens is uiteindelijk nul wat

afgerond ongeveer wordt bereikt in het jaar 2137

Hieruit blijkt dat de opbrengst in het oneindige indien alle RC leningen worden aangemerkt
als ab grondslag circa 5 10 000 DGA s overconsumeren De verhouding is overigens

redelijk constant voor de andere jaren zo worden in de vergelijking in 2024 bijna 1000 van de

circa 25 000 DGA s aangemerkt als insolvabel

De maximale structurele belastingclaim die op deze groep kan worden geind is € 476

miljoen De aangiftegegevens van 2014 opgehoogd naar waarde jaar van invoering 2019

maal 1 22 op basis van de MIMOSI reeks is € 580 min

Tabel 3 1 Ophoging waarde BBP o b v cijfers CPB MIMOSI stand CEP 2018

■

BDP
1

2015 1 03

2016 1 06

2017 1 11

2018

2019 1 22
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Life cycle schulden van DGA s

Op basis van de aangiftegegevens kunnen we schatten dat deze data van de schulden van

DGA s een voorraad is die is opgebouwd in een periode van circa 20 jaar De gemiddelde

schuldgroei in de afgelopen jaren is immers ruim 2 5 miljard en de schuld in 2015 bedraagt in

totaal 51 miljard Na eenmalige betaling overde lening is de belastingclaim voldaan en hoeft

het cohort in de jaren ema niet nog eens te betalen over de RC leningen

• De structure ejaarlijkse opbrengst tot in het oneindige er is dan geen grens meer van

500K is dan 580 20 29 min per jaar
•In 2024 het jaar waarin de rc leningen exclusief eigenwoningschulden worden

aangemerkt als inkomen uit aanmerkelijk belang bedraagt de reele grens nog circa €

430 000 De opbrengst is dan op basis van de SQL code in totaal 197 miljoen

opgehoogd naar waarde bbp 239 miljoen en gedeeld door 20 uiteindelljk 12 miljoen

per jaar De reeks van 12 miljoen tot oneindig 29 miljoen is vervolgens lineair

geinterpoleerd tot de situatie van 2049 het jaar waarin het overgangsrecht volledig

voorbij is

• De situatie van 2049 opbrengst via dezelfde methode 17 miljoen euro tot structureel

29 miljoen euro opbrengst in het jaar 2137 is tevens lineair geinterpoleerd

Gebruik discontovoet

De jaarlijkse reeks aan opbrengsten zijn verdisconteerd met een discontopercentage van 3

conform het rapport van de werkgroep discontovoet 2015 ^

Belanarnke aanname over ontwikkelina schuld eigen waning

• Naast de hogere belastingclaim die kan worden geeffectueerd voorde groep waarbij de

belastingclaim groter is dan de betalingscapaciteit kan men veronderstellen dat de

ruim 6 miljard aan eigenwoningschulden van de groep waarbij de betalingscapaciteit

groter is dan de belastingclaim nog een kaseffect zal generen voor 2025 2049 Dit zou

dan komen bovenop de structurele opbrengst minus de eigenwoningschuld als gevolg
van minder belastingafstel ook al vanaf 2024

• Sinds 2013 moeten hypotheekleningen echter volledig op annujtaire basis worden

afgelost om in aanmerking te komen voor hypotheekrenteaftrek Vanaf 2043 is

iedereen over Aangezien het overgangsrecht voor de RC maatregel loopt tot 2049 en

DGA s zeer waarschijnlijk hypotheekrenteaftrek willen behouden over deze

eigenwoningschulden is aangenomen dat de hypotheekschuld waarop overgangsrecht
rust volledig is afgelost in 2049

3 2 overige opmerkingen bij structurele raining

Geen budaettair effect aeraamd op doorschuifreaelinaen

•Aangenomen wordt dat de door de BV aan de dga uitgeleende middelen voor de BV

kwalificeren als belegglngsvermogen Om deze reden wordt verondersteld dat de RC

maatregel niet interfereert met de doorschuifregelingen aanmerkelijk belang omdat

deze regelingen in beginsel alleen van toeppassing zijn voorzover sprake is van

ondernemlngsvermogen

Geen budaettair effect als gevolg van PEB maatreael in 2018

• De optie om Pensioen in Eigen Beheer PEB eerderaf te kopen zoals in 2017 met 3

miljard op grote schaal is gedaan is aangenomen geen effect te hebben op de dataset

van de Belastingdienst Immers het is neutraai voor de vermogenspositie van de

bv omdat tegenover het opgebouwde pensioenvermogen de verplichting staat om dat

pensioen uit te keren

^
Rijksoverheid 2015 zie https v ww tvj dekamer nl kafner5tukg en detBil id 2Q15D43793
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4 Kasreeks

• Voorhet bepalen van de kasreeks is uitgegaan van de volgende vormgeving

Jaar van invoering 2019

Jaar van aankondiging eind 2018 antidpatie in 2019

Nieuwe situatie voor de groep DGA s in 2019 2039 langdurig extra

kasopbrengst

Overgangsrecht tot en met 2023 in 2024 worden alle RC leningen

exdusief leningen van de eigen bv aan de eigen woning aangemerkt als

inkomen uit aanmerkelijk belang in box 2

Schulden van de bv aan de eigen woning hebben overgangsrecht tot

2049

Effect tot en met 2023 inclusief antidpatie op aankondiging maatreael

o

o

o

o

o

• Het box 2 tarief wordt als gevolg van het regeerakkoord [of a g v de variant in dit

memo zij het iets lager stapsgewijs verhoogd te beginnen In 2020

• DGA s laten zlch fiscaal adviseren of besteden de administrate uit aan externe partijen
• DGA s vernemen eind 2018 dat leningen boven de € 500 000 exdusief de

eigenwoningschulden worden aangemerkt als Inkomen uit aanmerkelijk belang in box

2

• Ook in 2019 blijft het AB tarief nog 25 dus dat is het jaar waarin ze vervolgens na

eventueel overleg met hun advlseurs gaan acteren op de maatregel
• De DGA s met betalingscapadtelt [het overgrote deel zien de belastlngclaim komen in

2024 en keren liever dividend uit dat wordt verrekend tegen het 25 tarief in 2019

dan tegen het hogere AB tarief vanaf 2021

• Aangenomen is dat vrijwel iedere DGA deze rationale afweglng maakt Alhoewel het te

verwachten valt dat DGA s rationelere handelen dan een doorsnee IB werknemer Is ex

post vrijwel noolt een rationalltelt van 100 waargenomen [zie o a Kahneman en

Tversky 1984 1986 Vandaar dat is gekozen voor een behoedzame factor van

80

• Het exces aan leningen boven de 500K [leningen al verminderd met € 500 000 per

lening bedroeg in 2015 in totaal ruim 20 miljard
• Van deze 20 miljard aan leningen aan de eigen bv was circa 6 miljard een lening voor de

eigen woning Wat nog resteert is een bedrag van 14 miljard
• Hiertegenover heeft de DGA bezittingen Aangenomen is dat de DGAzijn of haar box 3

venmogen voor 50 zal aanwenden om daarmee de schuld aan de eigen bv weg te

strepen [die aftrekbaar zijn in box 3

• Daarnaast heeft de DGA ook nog vermogen in de eigen BV Voor de vermogende groep is

ervan uitgegaan dat dit vermogen niet direct wordt aangesproken [d w z het eigen

vermogen van de BV wordt door deze groep niet geheel leeggetrokken aangezien de

belastingclaim door deze groep kan worden betaald

• De box 3 bezittingen van deze groep bedragen in totaal 10 mrd 50 hiervan is 5 mrd

• In waarde 2019 is de input dan als volgt [maal 1 22 24 mrd aan exces RC schulden

7 5 mrd aan eigenwoningschulden en 5 mrd aan box 3 vermogen wat zal worden

aangewend
• Circa 12 mrd zal dus eerder worden uitgekeerd Dit bedrag zal een evenredlge derving

kennen In de toekomst want er Is alleen sprake van het naar voren halen van

belastinghefflng

Interactie met tijdelijke hogere grondslag ingeboekt in het regeerakkoord als gevolg van de

tariefs verhoging
Let op in het regeerakkoord is ingeboekt dat tijdelijk in 2018 en 2019 circa in totaal

8 miljard [70 van de structurele grondslag van circa € 11 miljard in 2020 aan extra

AB grondslag zal worden opgehaald als anticlpatle effect op de tarlefsverhoglng
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• Deze groep is niet identiek erzijn riiim 20 000 DGA s met een lening aan de eigen BV

grater dan € 500 000 terwijl er in 2007 2014 gemiddeld ongeveer 75 000 DGA s een

winst dan wel verlies liitkeerde verrekende in box 2

• Er is nog geen inzage in deze overlap vanuit de aangiftegegevens aangezien ex ante niet

bekend is welke DGA s in welke mate zullen anticiperen op de tariefverhoging Het is

wel de verwachting dat dit een behoorlijk deel zal zijn [70 hogere AB grondslag is

immers al een zeerfors gedragseffect Uiteindelijk is geschat dat de tijdelijke hogere

uitkering als gevolg van de RC maatregel in combinatie met het anticipatie effect op

de tanefsverhoging een 50 iagere opbrengst zal hebben dan de zojuist
berekende grondsiag in 2019 als gevolg van een dubbeitelling

• Het uiteindelijke geraamde kaseffect in prijzen en volume 2020 zal dan neerkomen op 12

mrd mrd 50 interactle tarief 25 anticipatie effect [80 1 2 miljard
•In 2019 is er dus het anticipatie effect op de aankondiging eind 2018 in 2020 2023 is er

geen additionele opbrengst omdat het AB tarief dan hogerzal zijn en de DGA s dan al

hebben gereageerd op de maatregel

Effect van de ovehge ZOVo in 2024

• De overlge 20 die niet anticlpeert zal in 2024 belasting betalen tegen een tarief van

28 5 Dit betreft een opbrengst van 6 mrd 20 28 5 339 miljoen in waarde

2019

• Dit bedrag kent een evenredige kasderving in de daaropvolgende jaren

Nieuwe situatie voorde anoep DGA s in 2019 2039 lanaduriae extra kasopbrenast

•In waarde 2019 is de exces schuld in 2019 circa 24 mrd

• Op jaarbasis is dit circa 1 2 miljard euro

• Deze 1 2 miljard zal voor een x percentage blijven in de BV en een y percentage worden

uitgekeerd om het consumptiepatroon enigszins op peil te houden

• Het gedragseffect is erg onzeker Wij nemen aan dat circa een kwart van deze 1

miljard jaarlijks zal worden uitgekeerd om te consumeren Denk dan

bijvoorbeeld aan een jacht een mooie vakantiewoning in het buitenland een extra

auto etc Maal het AB tarief van 25 gaat het dan om in totaal 76 min additioneel

aan jaarlijkse kasopbrengsten die naar voren worden gehaald
• Deze 76 miljoen zal vervolgens ook weer een jaarlijkse dervlng kennen in de 20 jaar

erna er is immers alleen sprake van het naar voren halen van de belastingheffing

•Vanwege het feit dat geld In de toekomst minder waard is dan in het heden kan met de

eerder aangehaalde discontovoet via de Netto Contante Waarde NOW de jaarlijkse

opbrengst worden bepaald
• Gegeven de diagonaalmatrix zie excelbestand vat tabel 3 1 de uiteindelijke uitkomsten

samen

Netto contant maken verschillende effecten

Uiteindelijk hebben we drie componenten
1 Kaseffect van eerder uitkeren tegen het lager tarief 80 20 die uitkeert tegen

het hogere tarief

2 Kasversnelling van de nieuwe groep DGA s die wil blijven consumeren

3 Voorkomen belastingafstel van dga s met te weinig betalingscapaciteit

Tabel 4 1 vat de uitkomst samen

Tabel 4 1 Opbrengst RC maatregel netto content
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Totaie kasbasis

van effect 1 3
1 266 13 9 5 1 17 29

Netto content

totaie kasbasis
1 266 12 8 5 0 7 1

Platte r^CW

reeks
45 45 45 45 45 45 45

met een staart van 30 miijoen voor de kasstromsn tot in het oneindige na 2137 via de formule

kasstroom discontovoet

AFronding
•Vanwege de zeer grote onzekerheid bij deze raming is uiteindelijk besloten om deze

raming op een jaarlijks opbrengst van € 0 05 miijard af te ronden

• De uiteindelijke lastenrelevante reeks

Aanmerken RC ienIngen als

inkomen uit aanmerkeiijk
belanq

50 50 50 50 50

5 Informatiebronnen

• Kahneman D StTversky A [1984 Choices values and frames American psychologist

39[4 341

• Tversky A Kahneman D [1986 Rational choice and the framing of decisions Journal

of business S251 S278

• Belastingdienstgegevens aandeelhoudersspecificatie VPB van DGA s Geanalyseerd met

Teradata SQL Excel

IS
2018 06 05

uiteindelijke ratring rc

Contactpersonen AFEP DGbel

Personen Analyse
Afstemming met AFEP

Afstemming met AFP Beleid [
Afstemming met DB AV 0^
Afstemming met DGbel

‘

]10 2 e[
10 2 0

10 2 e

10 2 S
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Bglage SQL codes server Beiastingdienst

1] Schatting strucopbrengst waarbij bet3lingscapaciteit beiastingclaim
grens in 2019

REPLACE VIEW aa_test AS

LOCKING ROW FOR ACCESS

SEL a Cast Greatest Coalesce BOX3_OPTELSOM_ALLE_BZTN_FHH 0 9 0

Greatest Coalesce BOXl_WAARDE_EIGENWOW_EJR_FHH 0

Coalesce BOXl_SCHULD_EW_EJR_FHH 2 0 0

0 75 Greatest Coalesce TOT_EIGEN_VERM_OWDEKM_EUR_2014 0

Coalesce SCHULD_ADHDR_AAM_LICHAAM_2014 0 0 AS DECII4AL 18 AS

betallngscap
Cast Greatest SCHULD_ADEDR_AAN_LICHAAM_2014 5 000 00 4 0 AS

DECI14AL 18 AS belclaim

Cast belclalm betallngscap AS DECIMAL 18 AS verschll

FROM DL_CKC_OM_WRK rg_0_3 strip a

SEL Count betallngscap AS aantal_betalingscap Sum betallngscap AS

bedrag_betalingscap
Count belclaim AS aantal_belclaim Sum belclaim AS bedrag_belclaim
Count verschll AS aantal_verschil Sum verschll AS bedrag_verschil
FROM aa test

WHERE verschll 0 AND SCHULD ADHDR AAN LICHAAM 2014 500000

aantal_betalingscap bedrag_verBchil
821 180 839 461

2] Grens 430K in 2022 Qaar naar overgangsrecht

REPLACE VIEW aa_test AS

LOCKING ROW FOR ACCESS

SEL a Cast Greatest Coalesce BOX3_OPTELSOM_ALLE_BZTN_FHH 0 9 0

Greatest Coalesce EOXl_WAARDE_EIGENWON_EJR_FHH 0

Coalesce BOXl_SCHULD_EW_EJR_FHH 2 0 0

0 75 Greatest Coalesce TOT_EIGEW_VERM_OWDERM_EUR_2014 0

Coalesce SCEULD_ADHDR_AAM_LICHAAM_2014 0 0 AS DECII4AL 18 AS

betallngscap
Cast Greatest SCEULD_ADEDR_AAM_LICHAAM_2014 4 300 00 4 0 AS

DECII4AL 18 AS belclaim

Cast belclaim betallngscap AS DECIMAL 18 AS verschll

FROM DL_CKC_OM_WRK rg_0_3_strip a

SEL Count betallngscap AS aantal_betalingscap Sum betallngscap AS

bedrag_betalingscap
Count belclaim AS aantal_belclalm Sum belclaim AS bedrag_belclalm
Count verschll AS aantal_verschil Sum verschll AS bedrag_verschil
FROM aa_test
WHERE verschll 0 AND SCEULD ADEDR AAW LICHAAM 2014 430000

aantal_betalingscapbedrag_verschil
957 196 461 612
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3] Grens 206K in 2049 [einde overgangsrecht

REPLACE VIEW aa_test AS

LOCKING ROW FOR ACCESS

SEL a Cast Greatest Coalesce BOX3_OPTELSOM_ALLE_BZTN_FHH 0 S 0

Greatest Coalesce BOXl_WAARDE_EIGENWON_EJR_FHH 0

Coalesce BOXl_SCHULD_EW_EJR_FHH 2 0 OJ
0 75 ^ Greatest Coalesce TOT_EIGEN_VEEIM_ONDEKM_EUR_2014 OJ

Coalesce SCHULD_ADHDR_AAN_LICHAAM_2014 0 J 0 AS DECIIIAL 18 AS

betalingscap
Cast Greatest SCHULD_ADHDR_AAM_LICHAAM_2014 2 0 60 00 4 0 AS

DECII4AL IB AS belclaim

Cast belclaijti betalingscap AS DECIMAL 18 AS verschil

FROM DL_CKC_OM_WRK rg_0_3_strip a

SEL Count betalingscap AS aantal_betalingscap Sum betalingscap AS

bedrag_betalingscap
Count belclaim AS aantal_belclalm Sum belclaim AS bedrag_belclalm
Count verschil AS aantalverschil Sum verschil AS bedrag_verschil
FROM aa_test
WHERE verschil 0 AND SCHULD ADHDR AAN LICHAAM 2014 206000

aantal_betalingscap bedraq verschil

1 930 271 995 282

4 Grens in oneindig is nul

REPLACE VIEW aa_test AS

LOCKING ROW FOR ACCESS

SEL a Cast Greatest Coalesce BOX3_OPTELSOM_ALLE_BZTN_FHH 0 3 0

Greatest Coalesce BOXl_WAARDE_EIGENWON_BJR_FHH 0

Coalesce BOXl_SCHULD_EW_EJR_FHH 2 0 0

0 75 Greatest Coalesce TOT_EIGEN_VERM_ONDERN_EUR_2014 0

Coalesce SCEULD_ADHDR_AAM_LICHAAM_2014 0 0 AS DECIMAL 18 AS

betalingscap
Cast Greatest SCHULD_ADHDR_AAH_LICHAAM_2014 4 0 AS DECIllAl 18 AS

belclaim

Cast belclaim betalingscap AS DECIMAL 18 AS verschil

FROM DL_CKC_OM_WRK rg_0_3_strip a

SEL Count betalingscap AS aantal_betalingscap Sum betalingscap AS

bedrag_betalingscap
Count belclaim AS aantal_belclalm Sum belclaim AS bedrag_belclaim
Count verschil AS aantal_verschil Sum verschil AS bedrag_verschil
FROM aa_test
WHERE verschil 0 AND SCHULD ADHDR AAM LICHAAM 2014 0

aantal_betalingscap bedraq verschil

9 774 476 346 171
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Voorkomen van belastinguitsteJ en afstel door

aanmerkelijkbelangfiouders

Een aanmerkeljjkbelanghoLider [afa houder kan belastingheffing langdurig uitstellen Een bv

draagt vennootschapsbelasting af over de winsten maar pas bij uitkering daarvan wordt in box 2

belasting geheven bij de ab houder Zolang de winst in de ondememing blijft hoeft dus geen

inkomstenbelasting te worden betaald Mede om deze reden en niet om bedrijfseconomische
redenen wordt het uitkeren van dividend door dga s veelal langdurig uitgesteld

Dat blijkt onder meer uit onderzoek van de Commissie Van Dijkhuizen Het aangiftebedrag in box 2

in 2010 was 60 van de winst van de beschouwde vennootschap Als de winsten van

deelnemingen ook worden meegenomen daalt het uitdelingspercentage tot 25 De Commissie

Van Dijkhiiizen heeft in haar rapport voorgesteld om maatregelen te nemen om dit uitstel tegen te

gaan

Het uitstel van belastingheffing kan tevens leiden tot afstel Dit is bijvoorfaeeld het geval bij
faillissement

De volgende twee maatregelen zullen naar onze verwachting het uitstel van belastingheffing door

dga s verminderen

1 het maximaliseren van de schuldpositie bij de eigen vennootschap tot € 500 000 en

buiten verzoek

Deze maatregelen kunnen zowel los als samen worden doorgevoerd
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1 Maxiraaliseren van de schuldpositie blj de eigen vennootschap

BeschHjufng maatregei
Indian een ab houder bij zijn vennootschap een schuldpositie heeft van meer dan € 500 000 wordt

het meerdere ais inkomen uit aanmerkelijk belang [box 2 van de inkomstenbeiasting in

aanmerking genomen

Op schulden tot en met € 500 000 blijft de huidige wet en regelgeving van toepassing

De maatregel ziet op alle leningen die een ab houder heeft bij zijn vennootschap ongeacht de

voorwaarden Door de maatregel ook toe te passen op leningen bij de bv van met de ab houder

verbonden personen^ kan voorkomen worden dat de maatregel makkelijk te omzeilen is

Voor bestaande schulden kan worden voorzien in overgangsrecht van vijf jaar Dat houdt in dat

bestaande schulden boven e 500 000 pas over vijf jaar onder deze maatregel vallen Bestaande

eigenwoningschulden^ kunnen worden geeerbiedigd voor maximaal 30 jaar Hierdoor heeft de ab

houder na inwerkingtreding 5 jaar de tijd om de schuld af te bouwen tot het hoogste van de

volgende twee bedragen
€ 500 000 of

• De huidige eigenwoningschuld bij de eigen vennootschap

Toeiichting
• Een ab houder wordt belast in box 2 van de inkomstenbeiasting over

o de vervreemdingswinst bij verkoop van de aandelen en

o de reguliere voordelen dividenduitkeringen
• Zoiang de vennootschap geen dividend uitkeert en de aandeien in de vennootschap niet

worden verkocht is een ab houder dus geen beiastingheffing in box 2 verschuldigd
^

• Als een ab houder in prive [en zonder beiastingheffing op dat moment over de winstreserves

van zijn vennootschap wii beschikken kan hij een bedrag lenen van zijn vennootschap Om die

reden krijgt ienen vaak de voorkeur boven het uitkeren van dividend

• Dit kan in de vorm van een geldlening of als doorlopend krediet [rekening courant Hierdoor

kan de ab houder net zoals na een dividenduitkering de geiden in prive gebruiken

bijvoorbeeld ter financiering van zijn eigen woning voor privebeleggingen of voor

consumptieve bestedingen
Voorbeeld Een ab houder heeft in de vennootschap € 1 000 000 aan winstreserves Als hij

jaarlijks in prive over€ 100 000 wit beschikken kan hijjaarlijks € 133 330 aan dividend

uitkeren na beiastingheffing 25 resteert er€ 100 000 Hij kan ookjaarlijks € 100 000

lenen van de vennootschap In dat geval is nog geen beiastingheffing verschuldigd maarkan

hij de geiden al wel vrij besteden

• Voor de lening geldt een terugbetalingsverplichting en er moet een zakelijke rente vergoed
worden Deze zakelijke rente is belast op het niveau van de vennootschap Voor de

inkomstenbeiasting is van belang waarvoor de lening is aangewend In het geval dat de lening
dient ter financiering van de eigen woning van de ab houder is de rente aftrekbaar in box 1

Als dat niet het geval is vermindert deze schuld de rendementsgrondslag van box 3

• Als in de praktijk de lening is besteed aan consumptieve doeleinden of bij overmatig lenen

blijkt het in sommige gevallen lastig om de lening terug te betalen In dat geval kan uitstel

leiden tot afstel

10 2 d

1 Partner of een van de bloed of aanvervuanten in de rechte lijn van de belastingplichtige of zijn partner

2 Volgens de definitie die gehanteerd wordt voor het eigenwoningregime in box 1

3 Op het niveau van de vennootschap worden de winsten wel belast met Vennootschapsbelasting Daarnaastzal een ab houder die

werkzaamheden verrichtvoor zijn eigen vennootschap Jaarlijks een gebruikelijk loon belast in box 1} in aanmerking moeten nemen
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10 2 d

• Lenen bij de eigen vennootschap komt in de praktijk vaak voor In totaai hadden in 2015 een

kieine 200 000 ab houders voor € 42 miljard schuld bij de eigen vennootschap Daarvan zag

€ 25 5 miijard op 20 000 ab houders met een schuld van meer dan € 500 000

• Ook varianten met andere lagere drempelbedragen zijn denkbaar en in de uitvoering te

realiseren

Buflgettaire effecten

• De maatregel ieidt met genoemd overgangsrecht in de eerste vijf jaar na inwerkingtreding tot

een budgettaire opbrengst van € 490 min 2019 2023 De structureie opbrengst 2039 is

lastig te ramen maar vermoedelijk beperkt
• Hierbij wordt verondersteld dat gedurende de overgangstermijn bestaande schulden boven de

drempei van € 500 000 dan wel de huidige eigenwoningschuid bij de eigen vennootschap naar

schatting voor de helft worden teruggebracht door middei van het uitkeren van dividend Dit

betreft naar voren gehaalde belastingheffing Voor de andere helft wordt aangenomen dat

schulden worden afgelost met box 3 vermogen van de ab houder

• Verder zal bovenop het hierboven geraamde effect dat voortkomt uit de overgangstermijn

belastingheffing naar voren worden gehaald gedurende de ievensduur van een onderneming
Voor zover dat afstei voorkomt is sprake van een iastig raambare en beperkte structureie

opbrengst Van afstei kan bijvoorbeeld sprake zijn als de toekomstige box 2 heffing anders niet

gerealiseerd zou worden door een voortijdig faiilissement

• Ook het voorkomen van boxarbitrage kent een geringe structureie opbrengst De raming

hiervan is echter zeer onzeker

Kosten fin min is saldoverbeterend ciifers onder voorbehoud

2019 2020
m

2021 2022 2023 Stiuc Sm c in

Maximaliseren van de

schuldpositie bij de eigen

vennootschap Beperk490 490 490 490 490 2039

t

ijitvoerbaarheM en irwoerlngsdata

10 2 d

• Naar verwachting zulien direct na invoering en na zes jaar na atloop overgang srecht de

uitvoeringslasten incidenteel toenemen Dat moet nog nader worden uitgewerkt
• Hierbij dient rekening gehouden te worden met het feit dat het voor een ab houder niet

mogelijk is om de iening geheel of gedeelteiijk af te lessen omdat erin prive geen middelen

aanwezig zijn Ingeval de verschuldigde belasting niet of niet voiiedig kan worden voldaan dan

Ieidt dat tot een toename van werk in de invordering
• Voor de inrichting van de systemen en het toezicht is van belang om de eerder in aanmerking

genomen dividenden en aflossingen van de iening en bij te houden Daarbij zijn verschillende

uitwerkingen mogelijk
• De maatregel is bij opneming in het Belastingplan 2018 uitvoerbaar per 1 ianuari 2019

Beschouwnng
• Doordat deze maatregel de meest gebruikte en eenvoudigste methode van uitstel dan wel

afstei van belastingheffing bij ab houders tegengaat is de verwachting dat deze effectief en

efficient zai zijn
• Bijkomstig voordeei van de maatregei is dat bepaaide vormen van boxarbitrage niet langer

mogelijk zijn Nu kan het aantrekkelijk zijn om geid te ienen van de eigen vennootschap en dit
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te beleggen in box 3 Doordat de beleggingen wegvallen tegen de schiild in box 3 is geen

inkomstenbelasting verschuldigd Alleen een zakelijke rente die waarschijnlijk lager is dan het

in box 3 behaalde werkelijke rendement wordt belast op het niveau van de vennootschap
• In het overgangsrecht is een uitzondering voor de eigen woning opgenomen Deze is ingegeven

om te voorkomen dat ab houders met een eigenwoningschuld bij de eigen bv in de problemen
komen in verband met de herfinanciering van de eigenwoningschuld

Opties
• In plaats van € 500 000 kan er ook voor een lager of hoger bedrag worden gekozen
• Er is in eerste instantie voorC 500 000 gekozen omdat hierdoor een relatief klein aantal ab

houders [10 van alle ab houders de schuldpositie zullen moeten afbouwen Dit heeft tot

gevolg dat de incidentele uitvoeringslasten [na afloop van het overgangsrecht waarschijnlijk

beperkt zullen zijn
• Deze 10 van de ab houders is wel goed voor 60 van de totale schuldpositie

77 128 3 634 7S3m 3 728 77 S14 3 7A9 71 501 3 481 66 829 3 232

» 57i M09 mam mMi mam
S43S iiMi fm ■iwta ’

s sss naim
SmQm VMS ma 7 7m ViAll 3 S76 13 426 6 286 12 575 5 663 2 013 3 303

\7sm 3300 mam mm
4J32 43ft am

■ Totaal ■ im 747 4i3m 2iSM27 4SMm maM61 4Biiei moa 3Mi smS 1S7 397 42JB40

atiiamiA

m irns 3 mm a

rnm
■

m

Voor de jaren 2014 en 2015 zljn nog niet a e aangiftes verwerkt in bovenstaande tabe
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Ministerievan Financien

Directie Algemene Ftscaie

Poittiek en Directe

Beiastingen

InSchtingen

10 2 6

Datum

12 uiaart 2018

Nummer versiag
4

vers ag
Auteur

Gesprek VNO NCW 10 2 e

Btjiage
1

27 februari 2018Vergaderdatum

i Aanleiding gesprek

10 2 g

2 Aanwezigen gesprek

• Bij het gesprek waren er vaniiit VNO NCW aanwezig

10 2 6

• Vanuit MinFin waren aanwezig

Jan IJzerman [Directeur DB

IDB AV

tp3 AFPMnalyse
10 2 6

S lnhoud gesprek
• Na een korte kennismaking verliep het gesprek via drie hoofdlijnen de

inkomenspositie van DGA s als gevolg van het regeerakkoord mogelijke
alternatieve maatregelen voor DGA s en tot slot de agenda van VNO NCW

aangaande [voorgenomen fiscale maatregelen

1 Inkomenspositie DGA s a g v RA

10 2 9
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|10 2 S|

10 2 g|

10 2 g
|10 2 e|

10 2 g
|l0 2 e|10 2 g

11 1

11 1

2 Moaeliike varianten voor maatreoelen in het RA fvoor DGA sl

• Jan gaf aan dat wij verschillende varianten hebben onderzocht met als

liitgangspunt de budgettaire opbrengst en het behouden van een globaal
evenwicht

■ •j0 2 i^qaf aan dat DGA s veelvuldig lenen bij him BV [ook wel bekend als rekening
courantkredieten met onder meer als doel extra consumptie en belastinguitstel

Daarbij gaf ze aan dat er jaarlijks gemiddeld circa 45 miljard wordt geleend door

DGA s bij hun eigen BV [
I io 2 g

• Verder is aangestipt dat de Belastingdienst hoge schulden aan de eigen

vennootschap kan bestrijden indien de schuld onzakelijk is bijvoorbeeld doordat

de DGA de lening niet wil of kan aflossen maar dat het aanpakken van de

rekening courantproblematiek voor de Belastingdienst complex en

arbeidsintensief is

■ j0 2 ^vertelde verder dat een deel van deze leningen uiteindelijk ook leiden tot

belastingafstel de DGA blijkt dan onvoldoende terugbetalingscapaciteit te

hebben ten opzichte van de belastingclaim op de geconsumeerde lening
• Jan en|10 2 e[qaven aan dat de Belastingdienst gegevens heeft aangeleverd over

belastingafstel als gevolg van de rekening courantproblematiek
• Vervolgens is uitgelegd dat de structurele opbrengst van het aanmerken van

leningen boven de € 500 000 als inkomen in box 2 107 miljoen zou bedragen

10 2 g

10 2 g

• Tot slot vertelde[io 2 ^dat er gedacht wordt aan overgangsrecht van 5 jaar zodat

DGA s tijd hebben om te anticiperen op deze maatregel Voor de leningen die zijn

aangewend voor de eigen woning zou het overgangsrecht 30 jaar kunnen

bedragen

10 2 g
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io 2 g

10 2 g

I10 2 S

3 Gedachten VNO NCW t a vfiscale maatreaelen

• Hierna vroeg Jan aan VNO NCW wat hen op dit moment bezig houdt

10 2 g

J Jan zei hierop
dat de raming nog gaande is maar dat de reparatie van de fiscale eenheid naar

verwachtinq niet leidttot een structurele opbrenqst I0 2 g

10 2 g

10 2 g

10 2 g

10 2 g
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Bijiage informatie die is verstrekt aan VNO NCW

Beiastingdruk DGA s a g v regeerakkoord Rutte ZII

• Figitur 1 laat het effect zien van de maatregelen in het regeerakkoord op de

gemiddelde beiastingdruk situatie 2023 Daaruit blijkt duidelijk dat DGA s ten

opzichte van IB ondernemers gunstig af zijn als gevolg van het regeerakkoord
Dit komt door de forse lastenverlichtingen in box 1 Daar profiteren werknemers

in loondienst van groene stippellijn maar ook DGA s als gevolg van de

gebruikelijkloonregeling blauw gestreepte lijn IB ondernemers [rode lijn met

een winst tot £ 68 500 profiteren ook van de lastenverlichtingen in box 1 IB

ondememers boven de £ 68 500 ondervinden echter een nadeel als gevolg van

het beperken van de ondememersaftrekposten tot aan het basistarief

• Daarbovenop profiteren DGA s van het verlaagde VPB tarief Het hogere box 2

tarief heeft per saldo een kleiner effect Ten opzichte van de IB werknemer heeft

de DGA met een uitgekeerde iwinst per persoon tot circa £ 110 000 een

vergelijkbaar voordeel door de maatregelen in het regeerakkoord
■ Bijna 96 van de IB ondememers heeft een brutowinst tot £ 100 000 Hoewel dit

vanw ege de keuzevrijheid van DGA s om hun winsten uit te keren zeer moeilijk
is in te schatten keerden bijvoorbeeld in 2010 circa 84 van de DGA s een

winst uit tot een bedrag van £ 100 000
^

Figuur 1 Verandering beiastingdruk voor DGA s IB ondernemer als gevolg van

regeerakkoord

Voordeel te betalen belasting 2023 na FtA t o v 2023 voor RA

5

4 0 » » » ^

s 4 4 0 0 » ® ® “

\

3

I2
I

1

10
€ €20 000 €40 000 €60 000 € ® 000 € 100 000€ 120 000€ 140 000€ 160 000€ 180 000€200 000

1

2

z3

4
Brutowinst inkomen

—Mutatie IB ondernemer Mutatie werknemer IB“““Mutatie DGA O «p 4 «

^ De Jaren 2013 en 2014 2jn vanwege de anCdpaae effecten op het CJdeliJke verlaagde box 2 tarlef niet goed
bmikbaar Vandaar dat Is aange^oten bjj het elndrapport van de Commissle van Dgkhuizen 2013]
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Ministerie van Bnaneien

U 0 ft

TERligpRiKING 5 JUlSil QM 16 00 WUR

Diractia Algamana Fiscata

Folitiefe

IrtlicfitinganTERADVISE^NG

Aan

xte staatssecFetaris

de minister

10 2 e

10 2 e

11 1 ll0 2 eS Bfi tifin nl

DatMm

Aijmwxs

Notidenuinmer

Meerdere auteurs

de directeur Algamene Fiscale ■

Foilttett

Sr

Rekeninq cdurantrnaatrepfilboxiZ 11 1

11 1

■■

MnleicUng
Eerder dit jaar heeft u gevraagdynaar aiternatieverf vopr de box 2

tariefsverhoging die in het regeerakkoord is afgesproken zic notitio

tariefsyle^hoging bpx 2^yan 14 fabrUari 2018 eri de update yan p maa 2018

in de bijiage In dat kader hebben we de zegenoemde rekening

CQurantma8tregel {rc maatregel y d e bovenmatig lenen van de dga bij de eigen

by iripet tegengaan verder uitgewerkt We bebben de maatregel besproken met

Er zijn inmiddels n euwe inzichlen pver de geraamae ppbrengst Met deze netitie

informeren wij u over de definitieve raming en adviseren wij u ever het verdere

^ S bFpces yyy^

11 1

y

r

11 1

mt

Graag bespreken wij^met u het vervoig a 5 woensdag om 16 00 uur

Kernpunteni ^

buiten verzoek

Op dat moment was de irisdiatting datydeiy y s

maatregel piet zou leider tot een structurele ppbrengst In de notitie van 14

y || ^|ru^f ^| wiefd^eed strp|tdri^
Inmiddels blijkt bij nadere bestudering dat de structiirele ppbrengst € 50

Met de rc maatregel wordt belastinguitstel door middel van excessief lenen

ya0y|Mejg|r|bl|bp|fddp^ |angfpa|||i^
ht o|bfflyddf|e^| ypp|d^
consurnptieve doeleinden of voor de aanschaf van beleggingspanden in box

| ^|dpdn dezeybedragenyMtenepd^
dividend uit te keren yindt geen belastingheffing plaats terwiji de dga ai wel

iiiiliiailiiiiiiiiliiW

buiten verzoek
vy y

W

v V

VA
■ ^vryyy

y V

■y l

p

pj
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over gelden beschikt die affepm zijn uifr de bv Op deze wijze hebben

dga s de mpgelijkhejd Qm belastr^
• gaatdrf 2Qi5 prn drcd 225 duizend dga s met een leenbedrag van in

totaai ruim € 51 mrd zie label 1 op paginal In betekenende mate blijken

dga^s^deze geldfening uitemdelijk nle|teto terugbefcalen waardoor zij

in nnaricieie problemen kornen Oe inkomstenbelastingdaitn die rust te op

de winstreserves leidtin dit geval tot belastjngafstel
11 1

11 1

11 1

[De re nnaatregel pakt ecnter aileen excessen aan circa 10

dga s wordt geraakt en zet een rem op bet bovenmatig Innen door de dga

zodat hij minder sriet in finaneiele prpblemen komt Bovendien leldt dit tot

een meer gelijke behandeling met de ib ondernemer Daarnaast kan de

budgettaire cpbrengst van de maatregel worden gebruikt voor een

maatregel die bet gehele mkb ten goede komt ■

De rc maatregel is op ambtelijk niveau besptoken met VNO NCW Zij
herkenden de problematiek en waren niet op voorhand tegen VNC NCW

heeft de rc rriaatregel zelfs opgenomen in bun fiscale pakket maar dan wel

zonder de verhoging van bet box 2 tarief wear zij geen dekking voor

11 1

«h
Si

V

v

11 1

zijn een paar recenen om de maatregel opnieuw voor te stellen

|||’fflaatregdkr d[wel t dt een s^
o Er is inmidcels een ambitieuze aanpak van belastirigontwijking en

lontduikidgjwaildl^jrdlatre^^^
De Delastingdienst heeft de problematiek van bet toezicht en

bandhaving op excessief lenen nadien nadmkkelijk onder onze L

aandacbt gebracht
11 1 n

• [ Met de opbrengst Van de rC iTiaatregel kan de tarlefsyerhogiag in box

[ ||[ i |{dp|rengstf|[||^[ml n|Vielfaoi t ^dP

vg |id^|i^idJJismieigeD tfdplop
VV ydmid|ereriaD| |arief^r|o^
SV|ei|g||n® te pddjt|ed|eila|enddp^

[ de werknemer De tariefsverhoging in box 2 is namelijk een compensatie

en de werknemer niet van profiteert Dga s zieri bun belastfngdruk als gevolg
van de maatregelen in bet regeerakkoord net zeals werknsmers dalen Ook

blijft bun belastingd uk na de maatregelen van bet regeerakkoord ruim

ivl ii Vbsarnaastlevert KeEinparkefi ya h d® varlies¥ efrekenintf structijteelie5im^

V

f

[•V

V

vi v

V
v

liVr

VV i

V 4iV i
x v

v v

vV

7■7 ^7r
V 777

77

77
■ 7 7 77‘S77 7 7 7 7h 7r
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p

onder rtieovsie de werk^^ Beigldsriiatig is er dan oQk fleert redgn^om

voorgenofiien box 2 verhoging te yerzaebten

Een alternatieve aanwending woor de opbrengst van de rc rnaatreggl is wat

ons bgtreft dyg pok goed denkbaar^f
11 1

11 1

jTdelicbMng

Beschrgv nd rc maafregg

pe rc maatreget houdt in dat indien een aanmerkelijkbelanghouder bij zijii

yennootsehap een schuldposide heeft van rneer dan € SOQ OPO bet

meerdere sis irfkpmen uit aanmerkelijk befang box 2 van de

inkomstenbelastingl in aanmerking wordt genornen Dgamaast raakt de rc

maatfegel bet probleem van het oppptten van vvinsten en bet uitstel van

belastingheffing De mpgelijkbeld van ienen van de eigen fav maakt bet

immers aantrekkeliik om wiri^ keren maar te lehert

• Vcor bestaandc schulden wordt voorzien in overgargsrecht van vijf jaar

Daarbij wordt eraan gedachL om bestaande schulden boven € 500 000 pas

over vijf jaar onder deze maatregel te laten vallen en om bestaande

eiqenwoningschulden^ te eerbiedigen voor maximaal 30 jaar Hierdoor hceft

■ I de aanmerkeiijkbelanghouder na inwerkingtreding 5 jaar de tljd orri de

scnuld af te bouwen tct bet hoogste van de volgende twee becragen

p de huidige elgcnwcningschuld bij de eigen vennootschap
De maatregel wordt rnotrienlee uilgev erkt en de precieze vormgeving is nog

niet bekend Dit levert een aantal beslispunten op die nog aan u worden

voorgeleqd Zodra de vormgeving bekend is zal er een uitvoeringstoets

worden gemaakt Ook bij bet overgangsrecht voor de eigen woning is nog

geen oordeel over uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid U zult hier op korte

y rr terrniiS Qyepgefefgrbieer8 wgi^ ^^^

■

label 1 verdeihgtotale schuld aan de eigen bv in Z015 op basis van de
■

aanae^IbbSae^Scific atfeS PB^ ^l^a^
mm

It mlOOO 10 376 4
^

S 43

5001 t m 25 000 46 936 666

25^001 Vrn i00 00d ■

■

61 294

100 001 t rdisoPob 43 6^7 6 973 ^

250 001 t m 500 000 24 272 8 558vv V

500 001 t ml 000 000 14 077 ^770 2 732

1 000 001 t m 5 000 000 8 887

5 000 000 525
■

■

^

5 819 ■ 5 556

20 042

11 754
V

y

Tbtalen 0 y p

Alternatieven toriefsverhoging box 2

iS P a|nSaey|pri|tiyeri

i Paainftiyvaiiyiyw

■P
■ V y

iii y

p
v y

m iy
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• In de zoektoclit naar altematieven voor de tariefsverhdging in box 2 hebben

we eerder pqit gekeken nadr epn twee^hfjyenstructuur id box 2 zie ppk
bijgeyGiegdq notitie van 14 februari Door bet Vpb tarief voqr het nikb

minder te veriagen Ciiaar 17 in plaats van 16 } in eombinatle met de

inbrgductie van twee schijyen in box 2 met een eebst scKiif vari 24 tdt€

SOiOGOvdn een tweede sohijf van 2B 5 ls de bQX 2 tarief rhogingi niet

nodig De twee scbfjyenstrijctuur beeft net oaIs de rc maatregel tijdene de

fprmatie Ob tafel geiegen
11 1

11 1

• Boyendleri is de insebatting vae de BeiasEingdienst dat van eeii dergeljjke

maatFegei beperkt sele Siefigebrulk za| worden gernaakt Lenen bij de bv is

en blijft dan namelijk goedkoper

r }
pflajna 4vah 4

■i

Vr V
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■1^

if

J^^inist rie van Finaridln

11 1

Plre^faie Directa

Belastingan

Inltclitingeo

TJERBESUSSINSiplBESPHEJCINGy Uvy ZpMERRECES
Aan

10 2 e

10 2 e

11 1
10 2 e giminna nl

Datum

5au l 2ai8

Motitianuminer

2DlBB00mif757

Auteur

notitie Beslipuntennotitie ficHef regMliervQordeel
schuldverhoMdifiggn aanmerkelijlc belanghoLtder

[ 10 2 e

Van

de direaeur Directe

Kpltiaaan

Aanleidirig
In Net vyeekoverleg van 2 julf is gesproken oyer tiefcfictlef reggliere voordeel Hit

aanrnerkelijkfi belang ten parKlen van ijpvenniatige schuldverhpudingen tgsseri

lichamen en hun aanmerkeiijkbelangHouders {hiema de RCrrnaatragel Dp

introducOe van de Re maatregpj geeft onder meer invulling aan de aanpak van

bfiJasMngontwgking en het streyen naar sfabieieondernamingen en

ecdndmlscbe Verh0ud ngPn De maatregel wordt de komende lijd in potiood

uitgewerkt vpor bet Belastingplan 2019^

Kern

• De RC raaatregel heeft een geraamde jaadljksevstructurete opbrengst van

€ 50 mllpen vanaf bet jaar van jnvoerlng 2019 en is daarmee rnogelijk

budgettairinteressant voor de augustugbesldityorming

liiet de R niaeitregei wordb belastinguitstei en belasfcingaistei door middei

van exeessief lenen van de eigen by door aanirierkelakbelanghouders

aangepafefcv Deze doelstelllng past gbed binnen uvy aanpak van

belasti ngontwijktng enf
11 1

11 1

• De RCrmaatregel is pnder andere interessant giTidac

o de R maatregel een substantieie structurele opbrengst heefti
o deze past binnen de aanpak van belastingontwijkingi

■ en11 1o

Q deze tegetnoet komt aan bet streven van het kabinet naar een

Nederldnd rrtet stebiele ondernerningen en gezonde economiscbe

verhoudingen

kanttekening bij de Rermaatregells dat nog niet de volledige reikwijdte en

alie potentiele gevplgen in kaart^zijn gebracht Deze notltie geeft irizleht in de

uitgangspunten en huidige stand van de nnaatregel
• In deze notitievyordt een aantal beslispunten aan u voorgelegd orn riadere

invulling te geyen aan de RGimaatregeli De beslispunten zijn onderverdeeid

In punten ter afbakening ert punten ter nadergndenzpek
» Graag zpuden we in een gezarnenJijk overleg een poging doen tot het bepaien

van de pQlftieke strategies De fnaatregel is op ambtelijk niveau afgestemd

rnetmOmPN EZK enSZW 11 1

11 1

« er rnoet nog een uitvperingstoets worden gemaaM Daarbij moet rekening

vyorden gehpuden met een doorlooptijd van 8 wekertiEr Ran gefaruikywordert

Pagina 1 van
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gemaakt v3n Befi reeds beSGltte rnateriaaL Er moet mkenlfigi worden

gehouden met mogeiijke stapeling van rnaatregelen in onder meer het IV

portfolio

Aigeme^rr kader R^ inaatregiej
» Mnmerkglijkbelanstioudiers ler^ vaafezeergrpte tjedragan^vari de liohaiTien

waarin zij een aanmerkelijte baiang hoMden d voor de aaaschaf van

een eigen vyoning ^ ypor consumptieve doeleinden of vpor de aanschaf van

beleggingspanden in boss 3■ Ooor deze bedragen te lenen in piaatsvvari bet als

loon te genieten ofals dividend uit te keren vlodtgeen^^^^b^
plaats tervaiji de aanmerkelilkbelangbouder ai vvel oyergeiden bescbi^

afkomistig zijb uit bet iichaam Op deze wgzahebben
aanoierkelukbelanghoUder^ de mogelijkheidm belestingbeffing langdurig uit

testellerr

Met deBfrmaa^ yvorden ekcesaleyeischuidverhoudingen tusspn

aandeelbouder err Bet lidbaam vvaarin de aandelerj warden gehouden

tegengegaan tiet voorstef is dat indien een aenmerkelgkbeianghouder
tezamen nrtet zifn paiMer bij bet Hcbaarn yyaarta bet aanmerkelijk belang
Mtdfc gebduden een sehuldpositie beetedie jMeer danMSOGv^^ bet

rneerdere wordt aangernerkt als een fictief reguJier voordeel Dit fietlef^

regulier yoordeei wprdt dan a|s inkom^^^ uit aanmerkelijk belang box 2 Wet

IB 2001 in de heffing betrokken belast tegen esn tarief van 25 in de

toekpmst itegen 28 5

Vpdr bestaandeschulden die uitgaan bpyen de grens yan g SOO 000 wgrdt

mpgelgk vporzten in Gvergangsrecbt Difeevergangsreebt hpudt in dat de

aanmerkelijkbeiangbpuder de tijd heeft bijyoorbeeld drie pf vijf jaar pm de

bestaande schuld af te lessen tot aan de grens van € 500 000 opdat bij bem

geen fietief reguiier vpordeel in aanmerklng wordt genomen De RC

^rTTaatFegettreedt zpdpende materieel in werking ng de pyergangsperip^^^^
• Opmerking verdient dat de in jurisprudentie gevormde leer dat sprake is van

m verkapte yvinstuitdellng alsivastsmat dateeb ening ^ ge|et op de

verrnogenspositie van de dga niet kan of za worden afpeldst pbyeFmindefd
van toepassing is Ook ypor de sehuid van de aanmerkeJijkbelangbpudet aan

bet tiphaani vyaarin betpanmerkelgk belang wordt geb^^ poder de grens
van g 50Q OO0 kan dusSRrakazijn yan een lening die als verkapte

winstuitdeling kwafigeeert

■M

In een gestileerd vppFbeeld wprdt de Vplgende situatie tegengegaani

Een aanmerkelijkbelangbQuder heeft foeoig jaar € 1 000 000 van bet Ilebaam

waarib bet aanmerkelijk belabg WprdtgebpMden geleend fm beteindd van

bet kaienderjaar bedraagt deze schtiid € 1 000 000 waardocr een fictief

reguliervoprdeel lb aanmerklng wordtgenpmen van € 5Q0 000 fliOOQjOOO

50p 000 scbuldgrens DIt badrag WpRlt pnderwprRen aan de bfiffinO IP Idk
2 belast tegen een tariefvan 25 in de toekomst tegen 28 5

00005



11 1

Toelichting

BeslispuRten ter afbakening

11 1

Sehulcfgr^ns iad 1} en inde^atie^ad 2}

De RC maatregel is met een schijldgreris bij jaar van inwpering van € 5QQ Q0O

geraamd
• Bij circa 1Q van aanmerkelakbelanghQM met eer jening aanm ergen im

bedraagt de sefejlcr nneer dan e 500 0fl0 jzie labsf i Met een yaststeliing op

€ 500 000 worden enkel de ej^cessJeve eehttldverhoudfngen geraakt in ZOiS

hebben OP basis vao de aangiftegegeveos Vpb 23 489 van de 224 640

aandeelhooders een totale scbuid van circa £ 31 miljard

f gg|na 3 wart V
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Tabei I verdellng tptale sciiuW aan eigpn bv in 20X5 op basis van dS

aarideelhpudersspeeificabe VPg

1 t m 1000 10 376 4

1001 t m 5000 15 176 43

mi 5001 t m 25 000 46 936 S66

25 a01 t7m 100 000 61 294^ 5 464

jMofeiii5oop^
8 558 1250 001 t m 500 000 24 272

ToS or
i 0oa oeit ni

5 pop 000
8 887 16 187 11 754

i

5 006 000 S2S 5 S18 5 5S6

20 042 [Tot^len 0 224 640 51 495

nil
Cl yoor de• Deze retigttef hOge grens Heeft

BeiastJngdienst
» Naasfcde yagtstelilng van de getiiJldgreO^op € 500 000 voor dc

aanmerkelijktjelaogbourter met zijn partner stellen we voor een nadere

ujtvyenkfng te makeri van de cumulatieve schuldverOgudmgeii tussen

aandeelhguder en dedp enigerlei met hem verbonden licharnen eri persanerr

{door middet van direct en indirect aandeelhouderschapi door verbondenbeid

met aaPddelbpudersete
o Mdt deze famjllesebLildbepaling vwdrdeh vormen van rhisibruik

tegengegaan Penkbaar iS’ bovQprfaeeld dat een aandeelhooder

zijn familielfiden van het licbaam waarfn deiaaridelemwordeh

gebouden laat lenen orn vervolgens van hen te lenen en op deze

maniet de RG rnaatregei te ontwykep
• De schuidgrens mag niet tot geyolg bebben dat sehuldverhoudingenwonder de

schuldgrens geacbt wordep daarmee zakelijk te zijn geen haven

Hiermee moetlekening worden gebouden in de formuierlng van eje

tpelichtipg
• l anuit de gedaebte dm RG aan banden te leggen lijktieen jaariiikse indexatie

10 2 g

11 1

11 1
Bovendienbledt

indexatje moge i]kbeid pm rente bij te scbrijyen pyerigenei indekeren In de

IB gebruikelijk terwijl dat in de VPB juist niet bet geval is

Civielr^chtelijke schukiverhoijd ^^

5cby dyerbpudinigen te^ert de aandeeihouder eo bet lichaam waarin de

aandelen worden gebouden betmffen onder andere eonsumptieye leningen

bypotbekenen leningen waarmeebeleggingen worden aangetaicbt dok ieert

de praktijk dat rente op scbuldyerboudingert regeimatig wordt biigesebreyen
resulterend in een verhoging van de schuld

Alleisebuldyerboudingen ock niet rekening5 purantseiiuldyer^
worden ondeb de werking van de RG maatregei gebracht
Poor allesehuldverbogdingen meetenemenln deafbakenlngyanideiegeling
kunnen geen nieuwe financiele sebu dinstrumenten worden bedacht die niet

^onder de regeiingiyailen
» Schulden en vorderingen van de aanmerkelpbelangboudec aan bet lichaam

waarin bet aanmerkeiijk belang wordt gebouden worden niet gesaldeerd

Pagjna 4 van 7
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11 1

T^rmffniipwerkingtreding^ ^omrgmgsmcM
Er zal in oveflsg met de Belastiiigrfienst eert datum van iniAferkingEMdlrig
bepaaid moeten worded zodatcle Mjtvoerbaatiieiid van de RC maatregel

gewaarborgd wordt

Daarbji wordt gekefeen of een inwerkingtreding per 1 januad MVX mogejlijk
zat zijri de ditvoerlngstoets moet hier definitief uftsluitsel over gever

» Bij het benalen van de eontouren van de maatregei is rekening gehouden met

een eenvpudige overgangsregeling die voor de Belaatingdienst uitvoerba

Een dvergangsterrniin geeffi aanrnfirkeiijkbelanghouders de mQgeldkheid
teger het nog niet yerhoogde tarief in Box 2 bljvoorbeeld dividend uit te

keren ter aflossing Deze termrjn zOd bdVQorbeeid drie pat kurinen bedrageri

waardgor een aanmerkgjiikbetangbouder ngg tyyeepar kan inspelen og
aangekondigde tariefsverhogingen in Box 2\

Qvergangsrechtmstaagd0etgenmnm
• De aanrnerkefljkhelanghouder hgeft geregeid epn te afgesioten bij bet

Jichaarriiwaarin het aarirnerkeiijlc belang wgpdt ge|Tauden bedoeld voor

hoancififing van dg eigen woning Re bestaande eiphyvoningsehMldert
Industef Qvergangsreehpehulden van vogr 2 ii30 j worden voor zoverzlj

rneer bedragen dan € 500 000 niet aangernerkt als fictief reguiier yoordeel
De overgangsperkjde vandeze eiaenwoninaschuiden is maximaai 30 jaar

Daarna yalt opk debelastingpiiehtige met een boyenmatige

eigenwoningschuld onderde RG maatregei
De acceptatie van de RG maatregel |s voor een groot deel afliankelljk van de

wipe waarop itetovergangsreeht itiet betrekking tot de eigenwonirigschulden

wprdbvorrhgegeyeo intern en extern e aangdggven dat het Mitzonderen van

bestaandebigenWOnIhgschulden een belangrgke wens^erl vOorwaarde is voor

de steun van de nToatregeh

m

3mvang gydeoib
t Bezlen wordt of famiijeteden van de aanmerkeiijkbeianghouder ook onder de

■reikwljdte yande maatregel kdmed tevalieri

regeJIng te voorkomen Raarbij meet een balans worden gevooderi rTjet dc

gevoigen voor de uitvoering

PaglOa S vBr 7
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VmmsikimMtie ad 7

V Vraag is in hoeverre yye dnmet deBC^rnaatrepi gerntroduceerd©
laten doorwerken naan d overige fiscale regeigeving De nK hnldverhtjuding©n

hebben bijyoorbeeld doorwerking naar bdk de schuld verminderd de

rendementsgrpndslag in box 3 en de vennootschapsbelasting vorderingen

pp de aandeelbbuderstaan op de balanryan bet Uehaamj 11 1
11 1 1

11 1 Uitgewerkt moetworden^ of iiet dodraerken van d©

fieti© noodzakeiijk en gavyenst is

a De ddoraerking naar d© Wet Vpb 19^9 tieeft tot gevpig dat devfiseal©

en vennootsehappelpe balans vender van ©Ikaar afwijken

n Daarnaasb geeffi doorv erklng een hogere admi nistrattev© fast voor d©

Befastingdienstende belastingplicbtig© ©mdat rekening mo©t wofden

gebogdep m©t©ttaldv©rhoyding©n van iicharnen die enkel via

dezelfde aandeelhouder of zeifs eeri met hem verbonden perspon

gerelateerd zij 0 aan ©Ikaar

0 Qpk dierifc r©kening t© vyprden gehpoden inefc hpt Ceventnee van h©t

kalenderiaar afwijkend fiscale bpekjaar van een iichaam

Fimes binn^a Bqx2 ad S en ad 9

» tndien in enig jaar een^ fictief regylier veordeef a s gevpig van de RC

maatreg©l in aanmerking is^g©npm©n doet zich d© vraag vppr of d©

verkrfjgingsprijjs van de betreffende aarideien verhOogcf moet worden

Alhpewe dit niet direct in de wetssystematiek van regulier© voordefen past

normaliter verlaagt ©en regulfer voordeel het eigen vermogen van een

vennootschap he^een uiteihdelijk tot ujfcing kprat via een lagere
pverdrachtsprijs bg een tpekpmshg© verVFeemdin i h©t ©PtOg 1© V©©©

eh nadefen teger elkaar af tezetten Mpcht het fictief reguljer^ voordeei nlet

dopryverken ip d© hseale^aarrekening dap verlaagt dit fietieve voordeel het

eigen vermogen niet Zo ontstaat discreparitie in fiscale behandeiing in box 2

tussen ©en regulfer voordeet en ©©h gctt©f reguli©r vdordeef
o Het lijkt tedeiljk in dit kader ©m de hetief regullere vpordeien die

reeds eerdcr in aanmerktng zijn genomen bij het maximum van

C ShgiOOft te piussen Zo woFxit ^©en deel van} dezelfde lening niet

Jaaflijks beiast
Ook is denkbaardat een aaodeelhouder zonder overwegendezeggensehap
bijvporbeeld een belancj van 2C geen irvloed heeft op dc dividendpolitiek
van het iichaam Indien deze aandeelhouder niet de prive miririelen heoft

om zijn schuld te verlagen wordt hij geraakt doord©f^ maatreg©f ©n 1© bpk
2 belast voor een fictief regulier voordeel indien het Iichaam de overige

aandeelhouders in het jaar nadat het fictief reguiiere vocrdeel in aanmerking

fegenpmen beslyjc tot hebbata van een dividend wordt de

aahdeeihnucfer in kwestie voor een regulier voordeei in d© heffing betroKkah

Het is hebpnderzpeken waanf of een aanvoifend© regellng gemaakt moet

wo den voor fictief reguiiere voordelen die wordcn gcvpigd door reguiiere
voordeten in de vorm van een fataf vastgestefd divide^

• Daarnaast hant©ert box 2 e©n kasstefsei vpor regulier© vpordefen hetgeen
ihhoudt dat ultgayen en ontvaogsten Worden verWerkt in de peripdteWaann
de ze worden uitgeg©yen pf©htyangen Voor een fictief regulier voordeei zal

voor hefe genietingsm©ment dus ©an fiEtI©geeregecd rh©eten wordcn

Niet in j^ederiwbmomcbtige amcieeih^^ lO

fl
• D© Re nriaatreg©f heelt naaralie waarschtjhlijkheid geen werking in bestaande

geVaHeh waarin d© aandeelhpUd©^^^ Nederfantf wbooaehtig zijn

Nederland introduceert namelijk een enkelzijdig hemngsrecbt dat als gavolg

Pagma 6 yan 7
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^«n internatipriaal recht niet geefe j an wprden ^ Uiteraard zal dp RC

maatrege wei werking hefaben in de gevallen waarin bet belastingverdrag of

het ontbreken ervanj hiertpe ruimte bledt of zal bieden

• QndeKOCbt rboefc worden prn boeveel geyallpb dit gaabpn pf da RGr maatregp
tot geyplg kan bebben dat er riipuwe sltuabes van fiseaal gafndiceerde

emigratiea zullen plaatsvindpn ^

^seal0Mslifi«3ae
• De pyet de cbuMyerhpudlpg versqhuldtgde interestvormt in intemationale

situaties een aandaebtspunt Indien de fictie doorwerking beeft in dc fiscale

laarFebning yanu t Nederlands perspectief pntstaat een pneyenwicbtigheid
tussen intematipnale fiscale stelsels Het natjonale flscale jaarrekenibgenFecbt

dat yan tpepassing is ypor hetiiiehaam in bet byitenland zaf in de regel
immers geen aanslUiting yinden rnet deze Nederlandse fictie Cvyaardopr rente

die In Nederland kvyallficeert als flctiefregulier dividend in bet buitenlarid als

belaste rentebate in aanmerking wprdt genpmen Daarmee is bet pnduidelljk

boe een interestbetaling oyer een reedein de beffing betrokken bpyenmatig

sehulddeel fiscaal wprdt gekwalificeerd Een en ander kan nadeJige gevolgen
bebben voor de in Nederland woonacbtige aandeelhoiider

In de omgekeerde sltuatie aandeelhouder in bet buitenland en lichaarn

geyestigd in WederlandJ dpet zich biJ dpoFWerking van de RC maatregei een

soqrtgelijk prpbleern vppr Het Nederlartdse lichaam rrioet rnpgelijk door de

introduetie van een fictie in de Wet Vpb iSbR een deel van de vordering op

db aandeelboMder corrigeren terwijl de buitenlandse aartdeelbpuder vpor de

hoogte van de scbiildyerhpuding Diet in de heffing wordt betrokken

Voarmarden intrekken uitstel van betaling ad 12

• Tn betgitstej van betalibg op eon qpnseryerende aanslag als gevolg van een

ennigratle kan eon ys ijziging vyorden aangebracht Het gitstet yaln betaiing
wotdfcin de buidige vorm deels ingetrokken in geval van vervreemding van

de betreffendeiaandefeny ultdolingen van dividend en teruggaaf van kapitaal
Hot intrekken van hot uitstel van betaling kan door introduetie van de RC

maatregel ook Ingetrokken woFden bij schuldtoenamen boven de € SOQ OQO

• Met deze wijziging wprd^^^ de conseFyerende aanslagen die als gevolg van

eniigratle Worden ppgelegd sneller geind

f aSin 7 van 7
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yan
Ofi dlrpctgur Piredte

BaiastIngerV

koRlgaan

Bijlagert

Aanlsidingt
qp Prinsjesdag 2018 hieeft het kablnet gpB rnaatregel Aangekqndlgd w bet

fietjeve reguliere voordee uit aanmerkelljk© betang ten aanzien van bpvenniiatige

sehulriyerhoudingen tussen aannierkelJikbelangtiduders iiierna afcligMders }
en Hun vennodtschappen is voorgesteld hiema rc mmirmsl } Veryplgend iS i

de maatregel in de Herpvervveging naar aanfelding van het niatafechaffen vao de

djyidendbeJag ing veRaeht Aldus is besfoten dat

1 da maatregel per l januart 2022 in werking trefidt

2 de tptale som van schulden van de ab houder aan zijn eigen

yenndptschap pen bij eert bedrag van meet dan € 50Q OOO alslnkomert

ult aanmerkelijk belang In de heffing wordt betrokken fbelast tegen het

bQx 2~tar af

alle bestaande en tpekornstfgaeigfinwdningscbuiden yvorden

uitgezonderdi

Pe maatt^gef treft na de Herpyemeging naar yervyaehting circa 3 yan de ab

huishoudens In de afgelQpeitmaanden Jagevyerkt aan een wetsv di^M^

Hieronder treft u een nadere yitvyerking yan de rc roaatregei vergezeld dpqr een
aantai beslispunten bedoeld om het concept te finaliseren zodat deze rnedio

januari ter [nternetconsultatie kan worden aangeboden in verband hlerrnee

leggen wij u drle besilspunten voor Na uw besiissjng dp daze punten i^yerdere

iiitvyerkingmqgelgk en kunnen de consultatieeri uityoeringstqets startgn De

planning van bet yervqigtraject tot het moment van indienen van het

wetsvoorstel bij de Tweede Kamer is eif bglagd ppgenornen

Aigerneen kader rs^maatregel
» Maast in de aanieiding genoemde eontouren is bij hetuttwerken van de

maatregei als uitgahgspunt genQmeEr dat de maatregei een rpbuust

Instrumentmoet Worden Hlerbijimoet een politieke afvreging worden

gemaakt tussen de uityoerbaarheid enerzijds en een aeceptabelemitwerking

anderzijds
• Ult de praktijk voigt dat abrhboders grote bedragen lenen van de

yennootschappen waarln zij een aanrnerkeiljk belang houden hijvoorbeefd
voor de aanschat van een eigen woriing voor consumptleve doeieinden of

voor de aansehaf van beleggingen In box 3 zoals panden of vrljgestelde
kunst Door deze bedragen te lenent In pjaats van het afe Joon te genieten of

als dividend uit te laten keren yindt geen direete befastingheffirig plaats

terwiji de ab houder al wet overJiquide middelen beschikt van zijn
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venrif^tsciiaM ©Pifee wyze sfeifen afellpudere beiastingheffing lapgdurig uit

en leidt dit in sommige gevalleri zelfs tot beiastingafsteL
ft Wefe de rp niaatragel vvorden excasslewesefiuldverhoudlngeri tussende ab

bonder en de yennpotschap waarin hij een aanmerkelilk belang bpudt

ontmoedigd Oe ab hdoder kari tezarnen met zijn partner maximaal een

sebuldpD itie bebben yan € 500 000 |niaximumbedragJ JHe^ meerctere wordt

aangemerkt als een fictief reguNer vdordeel Ditvoordeel wordt als inkomen

uit aanrnerkelijldbelang box 25 bg deab houder in de heffiiig betrokken en

belast tegen een tarief van 26 9

s ©m te yoorkomeb dat Jaarlgks over betzei^e bavebrnatige gedeelte

van de scbuld een fietief regulier voordeel v ordfegeheven^ vvord^^ bet

maxirnnrnbedrag {in beginsel € 500 000 yerhQpgd met bet In de

beffldg betrdkken fictief regulief ypordeel

p Vopr de schulden gejdt dat deze recmens dan wet in faite direct of

Indirect z\in aangegaan bij een vennootsebap waarin

betastingpliebtigea dap n et fezamep rnet zijn partner een ab boydt

Zq wordt yeorkomen dat de maatregel eenvpudig te ontwijken is

a Er wordt geen tegenbewijsrnogelijkbeid gebdden Dit past bibnen de

ratiO van de rnaatregel Bovendjen leidt tegenbewijs tot

uitvoeringscpmplexiteit
ft De maatregef gaattn perd ianuari 2a22 bterdopr bebben de ab bpddera tpti

die ti]d de mpgejijkheid om de bestaande scbuld af te Ipssen tot ip leder

geval bet maximumbedrag yanC SOq OQO zodat bij ben geen fictief reguiler

vpprdeel in aanrrierking wordt genomen
• Op bet uiteFsteimQtfient dpt bet werkelijke inkprnerj wprdt genpten bij

veryreerTidingryan de aandeien wordbyborkomen dat over eerder lb

aanraerking genpmen fictief inkpmen bpgmaals befasting wprdt geheyen door

een vervreemdingskortmg te verlenen

De verwacbting is dat veef belastingplicbtigen die mogelijk geraakt wordeb
door de maatregeb bieropdwllen anticiperenv Alfeen degerien die bun schuld

pieb tUdig bebben tergggebfacbf Ipt rnaximaa| € 5pO 0OO zullen

daadwerkeiljk dparde roaatregei worden getroffen Een deel van deze grogp

zal ook qnvplrioende betalingscapaciteit hebben om de belastingschuld ineens

be lainnenvoJdoen

ft De rr maatregel staat pp zichzelf en gefdbalieen bibneK box 2 van de

inkomstenbelasting Er vindt geep doQrvyerking naar andere bpxert binnen de

inkpmstenbe astjng de d yidendbelasting en pf de vebnpQtscbaRsbelasting

^piaata AIs tpeypeging op de systematlek van bPX 2 beeft db rc maatregel we I

geyolgen voor de Iiivorderingswel 1990 ingeval van enigratie van de ab

hoMder
ft OndeFstaand een ypprbeeid ter ii ijstrat[e vart de uitwerking van de rc

nbaatregeb

Voorbeeld uitwerking rc triaatregel
yvb hpuderX beeft ib jaar 1 eenbedfng ya € 1 1 min van zijn by geieendi Over

Jaar 1 bedraagt zijn fictief regulier vcordee € 600 000 totale schuld € 1 1 min
“

I maximumbedrag € 500 000 Te betalen belasting ©16 1 400 € 600 000 x

26 9 y Met niaxinfumbedrag wprd met € 600 000 yerhppgd en bedraagt nu

€ i l min

In jaar 2 beeffi X opnibiiW € 500 000 geleerid yan zjjni by Aan bet eiride van bet

kalendeijaar bedraagt zyn tatale schuld € 1 6 min Dyer jaar2bedraagt zijn

fictief regulier vQprdee € 500 000 totale scbuld e l 6 ifiln maximumbedrag
£ 1 1 rnln Te betalen belasting € 134 500 € 500 000 x 26 9 Het

maximumbedrag wordt met© iOO^flOO verbaagd en bedraagt nu € 1 6 inin

mM

00006



Proces

« 0ns streven is de roaatreget gerMd Mtietitjeri v«dr iriterneteansultatie eind

januari De ditvderingstpets yyordt op dat moFnent opk gestart Aangeziea de
rc maatrege reeds despraken is Ip de augustusbesluid orming en de

herovenveging hoeft het voorstef niet iangs de rninisterraad aivorens

aanbieding ter interneteonsuttade Heti wetsveoFStef wordt

besprokeri met de departernenten EZK AZ en SZW

M Na yerwerking van de eQmmeotaren en Miorgesteld aanpassJngen uit de

interrieteo0sy tatie en de uitvoeringstdets wdrdtd^ adyies

aangeboden aan de Raad van State

» Het de bedoeiing het wetsvoorstel in het voorjaar 2019 dqch uiterfijk

yppFafgaarid aan het zcmerreces aan de Tyveede Kamer te deen toekd^

eys^etta re gewmp
De maatregel zal met name preyentief werken y aarddor de aK^beUder in de

tdekomst weirdt ontmoedigd om exeessief te lenen
» De maatregel heeffibetrekking op naar schattlng 11 0gd yan de drcaSSf OOffi

ab huishoudens 3

Hebbyecgrotedee van de ab hulsbciLidens bedP bpk s^bedttingen of

vsiinstreseryesom teanticipeFert op de maatFegel Mar yerwachttngzuljen
een paar honderd ab buishoodensrtiet instaat zdn om de scbulden af e

iosseredari weide als gevolg van de maatregel verschuldigde belasting te

betalen

Het voorkomen van bei3stmguitsteren afStel heeft een budgettaire

QpbFerigstDit eifect is samen met bet antictpatierefleet netto content

gernaakt tot een iastenrelevante opbrengst van jaarlijks € 35 miijoen Het

eenmalige anticipatie effed^ In 2019 is geraarnd’ pp € i3S miljard Dat dit

anticlpatie effeet a plaatsvindt In 2019 hangt samen met de anticipatie van

dh fiouders op de veFboglng van het bexj Z tarief vatiaf 202Q

De raming zal blf bet \yetsv0OFstekQp das de meest actoele data worden

berilkt Vei^o gensy a| de Famrng M yporgelegd ter certificeFrng aan bet

OPSi Dit kan lefden toteen bijstelling van de ranijng v

m
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riefitfiden dii ^n i^^
■piJyodrl^lftjkindsWfiin^

vanpf een Sphuldb drag yan Cih^ f qt^[5S^ ^
11 1

Tdeltefitiitlg
De maatregel moet vanzelfsprekerid Met aenvoudig te onSw^ zijn Rit heeft ftij
het Mtwerken yan de maatregei geleld tot hfit volgende vQQrsteL

ginfieni famdieyfirhQUdlngeri kap dodr de heehte band gemakkelijk Mrdeit

gesctipyeo met bijyoprbeeld aandelerj en fenMspny 2p kpmt bet in de prakt^^
regelrnatig ygpr dateeg kind leeM van de yedripptseiiaR Waar dldns puders de
aandelen van iiouden Zonder aanvuliende regellngerivallen dezevschulden duiten

de reikwijdi^yan de rnaatregel peschuldj^rt nameliik riiet bij betkirid in de

hefflng iworderi betrokken yoor de tpepa^sirtg van de rc maatregek yyannaer het

kinMzelfgeert aanmerkeijjkbelang heudtln dlevennootsehapXrnenikangeeo
inlMmen pitaanmerkejijk beiang gepieten zonder aannierkeiyk belangj De

opiPssing hiervoor is de schuld van de verbdnden persoon bijV het kind vanaf

€ 5Pp Q0p toe te rekenen aan de ab houder Op deze wijze wordt de verbonden

persoon gelijk behandeld als een ab hpuder yppr vwat bctrcft de schuldpositic
met als uitzondering dat de verbonden persoon niet in de heffing wordt betrokken

maar de aMbpuder

1
■

£P

in de prakti|k zal near verwachting in de meeste gevallen worden gezo^gd dat de

verbonden persoon een aanraerkeijjkbfilang krijgt in de betreffende

vennootschap Op de schuld van de yerbonden persoon is de re maatregel dan bij

de verbondep persoon als ab boudert zeif vap toepassing en de drempei van

€ 500 OCO geldt dan vppr deze Verbonden persoon en diens paitner Pibfe

beleldsmatig eiet bezwaarlijk Het is vvenseiijk Pm beiasting te heffen bij degene

dle pyer dp gelded besebikt

Voorbeelri na toeoassina bestisount i

In jaar 3 heeft de dpcbter van K € 40p ogp gejeend van de by van x

Alboewei x in de wotgoande jaren een fictief regulier vpordeel in aanmerking
heefempeten nemery wordt de schuld van de dqphter |npg niet toegerekend

aan X omdat de schuld minder bedraagt dan € 500 000

In jaar 4 verhoogt de dochter van X haar lening yaMde bv van X met

€ 20QiQ0Q tot € 6Q0 DPQ De toeoame van dePchu^l^ boveP € 50Q 000

heeft tot gevolg dat de schuld voor zover meer dan € 500 000 € 100 000

wordt toegerekend aan X Het totaol van schuldpn vanX bedraagt € 1 7 min

|£ 1 6 min uit voorgaande jaren £ JQQ dOff XzIJn maxiraumbedrag is in

jaar 4 € 1 6 min gf wprdt derhafye een FRV van € iQ0 Q00 in de heffing

betrokken bij X Het fnaximUmfaedrag van X wordt vnrhoogd tot € 1 7 min

Pagirta 4vao 7
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10 2 e

^TQfliiclitirip besHsisimf 2
Ifictien to epi0 jaar een firtito regulier yporcleei ip aanmerktog to genomen

doet zjch dyljbele heffing voor indieri geen aanyullende maatregel wordt

sewmen

• MoFiT altoyerfaagt eeP CRtotiftetiefj FegyltorydordeM^^
yertodgentoan eert yennoQtschap hatgddn uittondetijk totto een

togere ay6toirachmprijs b^^ een ^ekdmstlga yeraFgarndtog Hef fiettovg

regulleFe yoardeeiheeffi dJtgeydig niet dmdat er geen dddrwgrktog is rraapde

Cnscato5 jaarrekgmngyaddgyenndotsGhap Zdgntstaat^b latere

VeFvreemding dubbeie belasttogtteifipg to m Ziatogeyplg yart een eerdeFirt

aanmertonggendmen fledfif rBgujfcr vgordeel

• pubbefebeiasdngbefnng wordt vQorkoniendopr

q EepyervreemdtogakQrtiagCopverzpekJteyerienen bi| yervreemdi

van alle ab aandelen dppr de ab hpuder De veryFeerndtogskorttog
bedraagt de boogie van het maxiitourobedFagten tijde vab de

yervreemdirig totobs €i5Qg 0QQ voOr niet toe ieidt dat

een negatieve veryreemdingswinst ontstaat Hiermee wordt

beJasttogatotef vparkamep
In aanyulltoS dp bet vppropernde kan de

veryreetodihgskprtifig wel leiden tot een negatieve
yervFeeiTidtogswtost yopr zpyer de achuldentojn affeelpst en

debdtaie sebuidenspm niet meeF bedFaagtdan € 50g QQQ er
is dan geen sprake meer yan pQteriiiedi beiaaitogatotek

f in dit Nobt stellen we yopr met de dfitoerkibg van bet besifspunt akkpprd te

gaan

Vdorbedd ha toea^ssina hesHsount 2

X beefttoto gtoyplg van jaren 1 t m 4 pito aan fictief regufiere ypordelen

genoten van zijn bv hij beeft een lening van € 1 6 min aangetrokken
€ iqp opp is aan X toegerekend dooFde lentog van zijndpoiitet net

maximumbedrag van X na jaar 4 bedraagt dus € 1 7 min

In jaar S yerkooRt X zijn aandelenwaardPpr X eenyerwreemdlfto
van G s min genfet bangezien « de eerder In aabmerktog gendmen fietieve

neguliere ypordeien nog kan aanwenden yoor een kprting op het

vervreemdingsvoordeel komt zijn vervreemdincsvoordeel uit op € 3 8 min

ffe Simln T C 1 2 mFnb Dit voordeel is betast ais takomen uit aanraerkelijk

beiadgi

Per saldo is er niet meeF be a5ting gebeyen alleenigedeeltelijkl op een

eerder moment

11 1
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Toeliehting beslisipunt 3

Bij de herpyemeging va^^d afechaffiiig van de dividendbelssting is dp re

maatregel verxacht waardoor zpvvei dp bet mprdpnt van ingaap van da re

maatregel reeds afsesiptert als pp enJg moment daarna niemv af te sluiten

eipenwonlrigschulden vs orden uitgezpnderd van de rc maatregel Aangezjen

de eigen^woning pjj eep bank alsonderpand zou kunnen dienen voor andere

eansumptieveX lenirigen kan epn vapde ddelsMtingenA^ de maatregel
het vpQrkpmen van belastingafstel nlei {of in mindere mate worden bereikt

Czte vpigende bujlet ^ Is In ditlkader het vpigende van belang

p Het begrip e^entvpd dggebtdd dient te wOrderi gedefinieerd we

stellen voor om aan te sluiten bi|dedefinltie zoals deze geldt binnen

de eigeniMnlngfegeiing imde wetlB 2601

p [jete dednitie emvat een bested ritgsvereiste wpl e betekent dat de

schultfis aangegaan In verband met verwervingt enderhopd of

verbetering van de eigen woning pie schuld wprdt vpor maximaal 30

jaar als elgenwoningschuld aangemerkt Na verloop van die termijn is

0e schpid indien deze onder cie per 2Q13 ingeyoerde aflossingsels valt

normallter ten niinsteannoTtair afgelpst \Aipr schulden die nietonder

deaflossifigseis val lertvervaftna 30 aar het recht bp aftrek alp

gevolg van de 30^aarstermijn Vqor de re Diaatregei zou dit

betekeneri dat de uitzondering vervait na verlGOp van 30 jaar vanaf

hetaangaan van cle schuld mits de schuld op dat moment nog

bestaat

p Vbornoemde termdri geldtsinds 2001 Sehulden die zija aangegaan

vpQr 2Cgi kwaipieeren vanaf 2031 niet meerais elgenworiingsehuld
p Vpor de kwalificatie a|s eigenwonlngsehuid iS binnen de

eigenvwjnmgregeling nlet venelstdat een reeht van iiypotheek vvbrdt

gevestigdjegetiS de schuldeiser
• Ppprdat deeigenvs omngsebuld voiiedig kordt uitgezpnderd van tpepassfng

vanide rc maatregel dpet zich het rislpd voor dat de uitzondering gaat dienen

alstsafe Javeo

y Zo kan een ab hpUder eeneigenwOrtingschuld vanuitzynvennpotsch^
aantrekken om een Avoning aan te sebaffen Wervolgens kah de ab houder de

met een lening aangesohafte woning ais onderpand geverr aan bhvoprbeeld
een bank

p Het gaat hier yveliswaar pm een verTnogenshestanddeef in eigendbm
yan deafrhpuderfmagr ofndot be lening aanoMend vppr be

aahsehafvan dit yermoph kprdfcditgezpnderd van toepgssingy^
de rnaatregel kan het verrnQgensbestanddee in sommigegevallen}
als planningsroute gebruikt worden voor herfinar ciering van

bljvoorbeeld een eonsumptiebehbefte
o Indien de eigen woning tpt zekerheid van de bank is gewprden

bestaat er een reeet risiep dat de ab bouder zijn schuld aan zjjrt

vennoPtschap niet kan terugbetaien hetgeen rhbgeljjk tot

befastingaiste leidt

rSfe
I’I
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0e VQorwaarde vart hypotheekrechfeyoigt uit de praktijk Bfj devfe

de huidige jyrisprpdentie sprake van een yerkapte uitdellingj stetfc de

Belastingdienst dogrgaans dat de eigenvypningseHuld gssecureerd moet zijn

met het recht van liypotheek
HeL verelsen van een reebt van hypotheeit yogr de uitzondering vanv

eigenwpningscddlden bij de rc maatrege zarpo^itief uitwerken in d

discussies die de Belastingciienst zal voeren met belastingplichtigen met een

eigenwoningsehuld en een sehuld van minder dan € 500 000 waar Immers de

b^taandd^ praktijk wordt vgQitgezetv

Orn yoorneemde risica tegen te gaan stellen we daaidm voor de^d bestaande

praktiik voort te zetten en een additipnele vdorwaaWie toe te voegen aan de

uitzondering yan deeigenvyarjingschuiden Ooor een eerste bypdtbeekrecbt te

veriangen zal de vanuit de ab venpoatsehaps gefinancierde waning minder

anei nogmaats kunnen diepen ala oriderRand Mdgelijk kan de waning ondanks

een verstrekt hypdtbeekreaht aisnog als anderpand dienep dit is wel een Step
vyaardppr ydafpoerndepianpingarputa wordt gntpiaedigd

• De keerzijde is dat bet vereisen van ean bypatheekrecbt niet aanslyit bij bet

elgepwoningregime waar een hypotbeekrecjit geeP voprwfaarde is om een

leolng efe eigenwoningsehuld aan te kunnen merken Een lening bij de bv

zander recht van hypatheek kan als aan de overige voorwaarden is yoldaan
nog steeds kwalificerert ajs eigenwoningsehuld binneni de

eigenwoningregeling in de praktijk zal de ab houder zich eehter vanwege de

rc maatregekwaai^cbilnlijk gedw om toeh een lening waaraap een

recht van hypotheek gekQppeid is aan te gaan bij de bv Hefeonderseheid
tussen de eigenwoningregeling en de rd rnaatregel is te verdedigen vanuit de

noodzaak om met betrekking tot de rer^rnaatregei plannlngsniQgeliikheden te

voorkdmen

Metis mogelp inMmade over hypotfieekrechten te acliterhalen via bet

Kadaster en te gebruiken als contra nformatie Met vereisen van een

hypotheefcrecht vereist weidatde Belaspgdiem^^^ een extra criteriurn

moet toetsen Uiteindeip kaii aan de band van de deflnitieye uitvoeringstoets
bij bet wetsvoorstel warden aigewogen of de extra uitvoeringskosted^PP
deze voorwaarde opwegen tegen de voordelen ervan

Sir
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Vari

de re«eur Dimflf
Belastingen

Kbpiftaan

BiJIaaen

Bijgeygegcl ontyangt u het cdngeptwetByQQrste niedtdeljchtiiii tot^wpgidg vars

Wet inkamsten 3elastlng fWet IB 20Q1 en de lOTGrcieriagswefci^SigQ |IW 1990]
ter ontraGedlging «an helijoyenmatig lenen tJgor de aanmerkelijkbelanghDuder
vaa zijn eigen vennootschap Wet rekening cDurantmaatregel {hfe^ het

wetsvodrstel U wardt vereocht afckctprd te gaan metde internetcpnsultatie van

het WetavQorstel

3
■ ■

11 1

11 1

11 1

Toeltehting bes||spunt J

Alaerfieeii

Id eerdere nci£ tied aangaande de rekenidg ddurantmaatregei zijn dg

EOntpurea van en enkele besiispunteoi over de rnaatregel aarr u

ypprgeiagdi Deze zijn allemiai vtryyerkt ftit het biJaedfeten cpneept

wetsvoorstei en daartoe behorende rnemone van tqelichting yoor de

vpHedigbeidizijn dpk de eerste faeslieppntennoddes samengevoegdien als

by [age aangehecht
Hefc wetsvodrstel intreduceect een maatregel did het bovenmat[g lened

door de aanmdrkeiijkbelanghouder vap zijn e[gep vennoc tsEjiap

ontPiciedigt Eep lening Is bovfenmgtig yadaf € g0p gQ0

11 1
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Ifi jantjarf van dit^aar is het cdne^apfc wetsvdorstel en dfctQgljcdttng op

arrtbteltjlt niveau jaesprokert rnet gZi AZ en 11 1

11 1

fe deconsulMieperlQdezulfen^Cenkeie^ beiaagsteilendenrwfQrderi
uitgenodigd qiti langste komen om him inbrerig ti]dens de Gonsuitatie

nader tae te lichten Het ijgtin de lijo der verwachting da met de NOB

het RB en VNO I^Gi^MKB N gesprak zal worden gevoerd
• Magelljk wordt na uvy akkoord in het wetsyoprstel nog een aantai kldine

teehnisehe punten geflneturied We^enlijkd iwpigjnpn^uife^^^^ higt

2ijn

Uitmerinasioets

Over de Vormgeving van dit wetsvoprstel vindt fntensief pyerleg plaats

tussen DGFZ DGBD en de Belastingdienst
• Parailei aan de mnsultatle za de yitvoerlngstoets UTNSj worden gestart

dm de mpgeiijM gevolgen voQf de Beiasdngdienst in kaart^te brengen

Toellclitmg be^liMunt ^
« De contduren van PetV etsvddrstel zijn vagtgeateid dopr de Mmisterraad

ten tipde van de adgpstusbesiditvQFgimg en faij de herdverweging als

geyoig van het niefeafeebaffen yan de dividend elasting

Blj de uitwerklng van gemiaatregel is een keuze gemaaid dleals

aanscberping gezlen zpu kunnen worderi om aan de uitzpodefirig voor de

eigenwoningsebuid eenvoorwaar^ te yerbrndem Devopnivaarde dat er

zekerheid moet zijn gesteld voorkomt dat er tweemaal ter waardc van de

eigen woning geleend kan worden senmaal bi| de eigen bv en eeFunaaf

bij de bank
11 1

11 1

11 1

Ragin^V vanV
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ILL EM

Wfjf2igiiig van da Wnt inl^Msteribelastinig 2Q01 en de Invdrdaringswal 1990 ter

faesti Uding van befastinguitstel an afetet ais gavoig van excessief lenenM sen eigen

vennootscbap fwat rekenlng courantmaatregel^

VOPRSTEfc VAN WET

Allen die dezezullen zien of honsn lezen saluut doen te weten

AIZQ Wi| in dveFvyeging gendmenbebben datpet

dieSetaanhouden of aangaan van leningen ttissen de a9nmerlpliJld3elangbouder en

Vennootscbap o ntmofidigen

Zg is hgt dal WiJ de Ajdeling advrsdring vari de Raad vad state gebdoM en rriel geraeen

dVerieg der staten^^ goedgeyonden en yeretaan^ gelgLWtt gdedyinden an

yerstaan i fj deze

ArtiKei T

De Wet inMdnastenbelasliinig 2001 word als yglgt gewijzigd

A Artike 4 13 word aleVQfgb gewijzigd

1 lEdd aanbef van hel eenste iidrwQrdfe beboren vewangen door bebdrea niede l

2 In bet eerste lid griderdeei vyordt dlaatsyinden OUscbrIiving opdie aandelen w

met ujtreiking yan aandelen geiijjkgestelci ve vangen dQor piaatsvinden l

31 Aan bet eerate lid yvordt een onderdeei toegevdegd jLiidende

f bet boyenmatlge deel van sebulden die de beJastibgptiebbgev zijn Bartber of de

belaabbgdiScbtige tezaiben nrtBt djn partner rechfens dan vvei incitedireet Of indirect beeft bijieen

gf meerilcbamen waarln debeiastingpljehtlgeeeaaanmerkelijk belang beeft bet fictief FegbUere

yoOrdeel

4 pnder vfiFnurnrnering yanbec tweede lid tot derde lid wordt een lid ingeyoegdf Ididende

2 Voor de toepassing van bet eerste id onderdee e wotdt bi]sebriLing op aandelen

uitreiking yanaandelen gelijkgesteld

1
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Bv Na arfciket 4 14 worden drie atiikelen ingevoegd^ lufdende

4 149 Fidtief cegwlfer® v^oMeiert

gander het bpvenmgtIMdeei vdn schulddn beddejd fn ^rtikei 4 13 pndefdde

ff wordl verbtsar de tot^fe spm van ^die sctiulden voor zpver d^^^diel van

c 500 000 pversehrjjdt

a 5chu den vaa de MastidSB^ zijn ijartnat of de helag ingplichtige tez3fMri metzijrr

partnerworded in sen katendedaar eenntaal in aanmerking genornen bij de beiastinciplic^tigden

zijn partner tezamen Hetmaximymbedrag bedoekf in hefeeerste lid geldt voor de

beiastingpHchtige en zijd partnergezartienlijk

3 \ opr detoepasslng van tiet eerste d wordt odder sehgiden verstaaddild diyielreebyiik^

sbbdidverbpudidgen err verpitebtingen aad beteinde vad bet kaledddriaar op ba5i5 van de nominafe

waarde

4 Bij de tdepassing van bet eerste iid biijft eenMgedwomngschpId ajs berideld in a rtiket

3 X19a buiten aanmerking voor zover eed rdcbt vad hypdtheek tot zekerbefd yan de

eigenwoningscbuld is verstrekt aan de vennoetscbap

A itikei 4 14b FlaoMrende maatregeien ter zake yadfidt^

1 Hefcjddxid’yrdbedrag bedpeid in artikel 4 14a eerste lid wordt yerraeerderd rnetde

bedragen die in yoorailaapde jaren op grdnd vand^^ eerste fid onderdeef f idde heffidg

zijn betrokken

2 Bed Pdlaold yepeen twet de belastidgplicbtige pef^od pn eep l t baam waarfn

de belastingpiiehtige een aanmerkeiljk beianp als bedoeidin afdeling 4 3 heeit maar waarld de

yerbqrideb persdob geeri aannierkej Jk belang aJs bedoeld in afdelibg C3 beefB wordtals

bovenniiatig deei als bedpldln artikei 4 i4a eenste Jid^ in aanmerkfng genpmen bij de

beiastingpliebtige voor zover deaebuid van de verbonden persoon meer bedraagt dan C 500 000

an geer sehyld id a S faedoeld in artikei 4 14a vierde iid ®or de tdepassing van de eerste zfn

wordt ondereeP met deyastingplichogey yerstaab een biped pfaenyerwant

in de rechte lijn van de be astingpliebtige of van ziin partner

3 Indien een sebuid op grond van bet tweeds lid bij meerdere belastlngpllebtigen aid

boyeniTiatig dee in de beffing yyordt betrokken wordt betboyenrnabge deei bedp in artjkej

4 14a eerste lid in gelgkedeien bij ieder van hen ib de befflng betrokken

4 Een sehuid ter zake waaryan een reguiier voordeai als beddeld ln artikel 4 12 dbderdeel

a nlet zgnde een fltdief Fegulier voOrdeel ais bedoeid m artikef 4 13 eerste lid onderdeeiJ in

aanmerklng IpgenQrnen wordt nifit in aannnerking genornen ais schuld ais beddoid in artikel 4 i4a

eerste lid

Artikel 4 14c Flaxirnumbedrag bij hetpnifstaan van binRenlaridse balastingpilcht

1 Indlen een belastjngplichtige llederland gaat wonen en hij op dattgdstjp sobulden

heeft aan een lichaam alS bedoeld in artikei si3 eerste lid onderdeetf wordt bet

imax murbbedFag bedoeld in artikel 4 14a eerste lid pestefd op bet bedrag yan dledcbuldep dpcb

ten rninste op 500 000

2 Het eerste ild is niet van toepasslng indfen de belastfbgpliebdge voordien IS opgebouden

in Nederland te wonen In dat geval wordt het maxinigmbedrag bedoeld in artikel 4 l4a eerste

2
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lidy giesteM op heimaximumbedrag dat gold voor de beiastingplfchtige op het tijdstip dat bfi

opbield in NedeHadd te^onep

3 Het gerste lld ts mede nipt van tpepassing indfen de bejastingpltchtige vgordtep ten

aanzien van eep aanmerkeiijk bplang buitentands berastingpjichdge Is geweeat Id dat geyatvyordt

het maxlmwraftedragy bpddeld id artikel 4 140 eprste lid gpsteld pp het maxlmurnbedrag dat gold

bij de heeiridjgidg van detoepass van afideling 7

4 Hij algemene idraatregef yap bestUMF padere regels wprden gesteld mzake de

yaststelling van het maxiraurabedrag bedofildiniaFtikel 4 14a yeeFStddidi jor degevaI ep

beddeld in dettweddeMri derde lidr

C Aan artikel 4 43 yvordt pen lid taegevoegd luidende

3 Een fiEtief regulier ydoFdeef ais beddeld ip artlke 4 13^ eerste lid onderdeei f vyordt

geaehtte zijn genoten bij het einde yan bet kalenderjaari

D Ha artikel 103 20 vworden tvyeei artikeien ingeyoegdy l wideride

Artikel 103 21 OvergangsbeRBlirtg yereisten MRP^beekraeKt bij het fjc^

regulierevwoprdeel

glj de toepassing van artikel 4 i4a eerste lid biijftmede^b^ aanmerking een op3il

decern her 2021 bestaaride elgenwQningseripld als beddeld in arOkei 3 y9a waarydor geen reght

van hjfpQtrieek tot zekerheid yari deeigenr«dnih9§dbriid is verstrekt aan d^

Artikel 103 aiZOyergarigMSbeMihgverwfeefhdihgsko^

Aanmerkelijk belang

1 Ingevai artikel 4 13 eerste lidy onderdeet 1 in hetjaar 2022 tdepassfng heeffi geyonden

eri de belastingpliehtige ria een yeiyreerndi als bedoeld in artikel 4 12 driderdeei b niet zgnde

eeri yeryreerridtrig als beddeld In aitlket4 lj5 eerste lid aartlief en opderdeeF fe niBt ianger een

aaprperkeigk helang heeft als bedoeld in atdeling 4 3 wordt het vervreemdlngsvoordeel beddeld in

artikel 4 iOy eerste lid verriniriderd ddch met yerdeF dari tot nlhi met de veryFeemdlngskd^
pe yeryreemdingskdfting bedFaagthet iri 202Z irr aariteerking ger\omen M^

bedoeld |naitlkei443 eerste |ld onderdeel f

2‘ jngeyaf bet yeryreemdingsvoordeel bedoeld in artike] 4 l9 eerste lid wordt yerminderd

met de yeryreerndjrigskortjrig beddeld in het eerste lid Ivifordthet roaxirnurnbedrag beddeld in

artifcel 4 14a teerste M^ voor de toepassirig van artikel 4 13 eerste lid onderdeel b in dc

daaropydlQendeijaren veriaagd met de verleende vervceemdingskorting

Artikel II

In de tovorderingswet 1090 wordtoari artiker 20 aehtste iid onder yeFyangingyan de

puritaan het slot van onderdeei cdoor eeri pyritjkdmrnay een onderdeel toegeyoegd Ipldende

d ingevai een toename plaatsviridt yandesebujden iri de zin van artikel 4 13 eerste lid

onderdeel f van de Wet irikornstenbeiasb rtg 2ogi ydOf een bedrag^tergrdotte yari 26 9 p

3
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vso hefc versehil tusseft de tol ale sorn van ete sehulden en bet rnaximuiMbedrag foedoeld in artlket

4 |4a^ eerste Jid Van de VVet inkonnstenbelasting aMl^ bepaa als ware be belastingsehuldige nog

vyoonachitg in Nederland vpor zpver het Veracbil tiJssen de totale aom van de scflofdeo erl bet

rnaximurribedrag bedoeld in attiket 4 14a^ eerste lidy vao de Met [nkomstenbelastlng 2GCil nlet

eerder heeffcgeieid tot intrekkiog van hat u|tste n an betaling verminderd rnebde dver het yerscbil

tMSsen de totajespm vdh de scbuiden^^ in artikel 444a eerste lid

wan de Met fnkprastenbelasting 2goi jo bet buitenland feitelijk geheven beias tinp

Artikel III

Deze wet treedt in werking met ingang van i januari 2022

ArtiMPtV

Deze wet wPrdt aangebaald ais Wet rekenirig epurantrnaatregek

Lasten eti bevelen dat deze in bet Staatsblad zal worden geplaatst en datalle rainisteries

autpriteiten edllegeeen ambtenaren diezuiks aaogaat aan de napwkeurige uitvoering de band

zullen houderi

Gegeven

De Staatssecretaris van Financien

4
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- 	Heel veel digra's lenen heel veel geld van hun BV; In 250 posten van alleen MKB Utrecht 
wordt er € 0,5 mrd! geleend; 

10, 2d 

- 	Als aanpak mogelijk lijkt, vaak als er geen vermogen meer is bij de digra, leidt de heffing 
tot grote problemen bij de digra (en invorderingsproblemen Beldienst); 

10, 2e MKB Utrecht, 16 januari 2018 

Bijlage 8 

Notitie uitvoeringsproblemen bij aanpak lenen van de BV door 
kantoor MKB Utrecht. 

1. Knelpunten bij het lenen van de BV door de digra. 

De heer Meijer heeft in het weekblad voor fiscaal recht een artikel geschreven over relatieve 
schijnleningen van de BV. Over de omvang van de problematiek schrijft hij: 

Deze materie is nogal explosief gezien de veelvuldig voorkomende exorbitante schuldposities van dga's Ik schat 
het aantal BV's waar dit speelt op 100.000. Bij een gemiddelde schuldpositie van € 100.000 hebben we het over 
een totaal van maar liefst € 10 miljard. Omdat bij het converteren van de schuld in dividend brutering moet 
plaatsvinden, is het hiermee gemoeide latente belang aan box 2-heffing € 3,3 miljard. 

Een excessieve schuklpositie kan in plaats van dividend ook materiele afkoop van lijfrente- en 
pensioenaanspraken betekenen. In dat geval is het leed voor de betrokken aandeelhouder helemaal niet te 
overzien. 

Ook vanuit medewerkers van MKB Utrecht krijg ik al enkele jaren signalen dat de problematiek 
omtrent het lenen van de BV door de digra tot grote uitvoeringsproblemen leidt. In verband hiermee 
zal ik in deze notitie een beschrijving geven van deze problematiek en waar de knelpunten in de 
uitvoering liggen. Om een indruk te geven hoeveel aangiften VPB kantoor Utrecht onder handen 
heeft heb ik twee overzichten in bijlage 1 en 2 opgenomen. De aangiften VPB 2014 zijn op 8 
september 2016 bij de medewerkers uitgezet en de aangiften VPB 2015 zijn op 6 juli 2017 uitgezet. 

2. Behandeling leningen van de BV door MKB Utrecht 

De medewerkers VPB hebben sinds september 2016 de uitworp rekening courant posten opgepakt. 
Er zijn veel vragenbrieven verzonden. Hierna zijn diverse reacties van adviseurs binnengekomen. 
Grofweg de volgende reacties hebben we ontvangen: 

a. 	Weigeren om mee te werken aan vermindering van de rekening courant, bijvoorbeeld omdat 
gesteld wordt dat voldoende vermogen aanwezig zou zijn. 



b. Onderhandelen om de rekening courant af te bouwen. Dit is een zeer tijdrovend proces om 
uiteindelijk een vaststellingsovereenkomst rekening courant af te sluiten. Vaak moet er ook 
nog een schriftelijke leningsovereenkomst worden opgemaakt. Dit vergt veel 
onderhandelingstijd. 

c. Als er niet uitgekomen wordt kan de inspecteur een dividenduitkering stellen. Dit betekent 
vaak een beroepsprocedure. De Belastingdienst meent dat het vermogen de BV wel definitief 
heeft verlaten. Er bestaat dan verschil van inzicht of de digra nog kan of zal terugbetalen 
(Bijlage 7). Ook het in aanmerking te nemen jaar is lastig. 
Regelmatig is er na afloop van de beroepsprocedure geen geld meer om de aanslagen te 
betalen. (voorbeeld Hof Arnhem Leeuwarden VN 2015/25.19.24.) 

d. Geen terugbetalingscapaciteit meer aanwezig. Adviseur vraagt om een oplossing. Dit 
betekent vaak verkoop woonhuis en beslag op vermogen en toekomstige inkomsten. Zeer 
ingrijpend en arbeidsintensief (heffing en invordering) 

e. In een enkel geval wordt een dividenduitdeling gedaan om de rekening courant aan te 
passen. 

10, 2e 	(heller MKB Utrecht) geeft aan dat hij minimaal 10, 2g bezig is om een post tot een 
goed einde te brengen (Bijlage 6). Voor MKB staat voor een aangifte VPB een tijdsduur 10 , 2g 	. In 
2017 heeft kantoor Utrecht 2.407 aangiften VPB geregeld met een gemiddelde 10, 2g 	Veel 
10, 2d; 11, 1 

3. Mogelijkheden door middel van intensief toezicht? 

In de aangifte vennootschapsbelasting kan het risico worden gedetecteerd dat de digra grote 
leningen van de BV heeft opgenomen. 

Uitworpen debetstanden, relatief grote aantallen en grote inspanningen 

10, 2d Schuld van aandeelhouder aan lichaam (waarde) is ten opzichte van vorig jaar (waarde) 
met (waarde) toegenomen 

10, 2d 	De schuld van de aandeelhouder aan het lichaam (waarde) is groter dan een bepaald 
bedrag, en de hierop door de aandeelhouder betaalde rente is nihil 

i
l 10, 2d 	Schuld van aandeelhouder aan lichaam (waarde) is ten opzichte van voorgaand jaar 

(waar e) met (waarde) toegenomen. Benaderd vermogen AH (waarde) mogelijk ontoereikend 

10, 2d 	Saldo schuld van aandeelhouder aan lichaam (waarde) relatief hoog. Benaderd vermogen 
AH voorgaand jaar (waarde) mogelijk ontoereikend. Saldo Box 3 vorig jaar (waarde) 

10, 2d Saldo schuld van aandeelhouder aan lichaam (waarde) relatief hoog. Benaderd vermogen 
AH voorgaand jaar (waarde) mogelijk ontoereikend. Saldo Box 3 vorig jaar (waarde) 

Voorziening voor pens. en lijfr. bedraagt (waarde) en schuld AH aan lichaam bedraagt 
(waarde). Beoordeel mogelijke afkoop oudedagsvoorz. Benaderd prive vermogen aandh. (waarde) 

10, 2d 



Uitworp 	Aantal 
10, 2d 

10, 2d hebben al hoge drempels om de uitworp te beperken. 

zijn nieuwe uitworpen debetstanden. In deze uitworpen zitten wel 
dubbeltellingen. In de praktijk leidt de aanpak van deze uitworpen vaak direct tot 
betalingsproblemen bij de digra. Er is immers geen of weinig vermogen bij de digra in privé meer. 

10, 2d 

2015 MKB Kantoor MKB Utrecht 

Zoals gezegd,  10, 2g  om een dergelijke post tot een goed einde te brengen. 

In veel gevallen is het opleggen van een uitdeling zinloos: 

De huidige stand van de jurisprudentie met lenen van de BV is dat er over het algemeen pas sprake 
van een dividenduitdeling is indien een vennootschap aan haar aandeelhouder een lening verstrekt 
waarvan aannemelijk is dat deze niet kan of zal worden afgelost. Feitelijk betekent dit dat de 
Belastingdienst te laat is met het vaststellen van een uitdeling omdat er in privé al geen geld meer is. 
Alleen in de situatie waarin een vennootschap van de digra nog vermogen heeft, bestaat de 
mogelijkheid dat in de toekomst inkomstenbelasting over deze uitdeling wordt betaald. (Een 
voorbeeld van het opleggen van een niet inbare uitdeling is de beroepsprocedure voor Hof Arnhem 
Leeuwarden VN 2015/25.19.24.) 

Aanpak van uitworpen 10 , 2d 	is moeizaam 

Indien er voldoende vermogen bij de digra en/of BV aanwezig is, dan is het soms mogelijk om een 
vaststellingsovereenkomst rekening courant af te sluiten. Er zijn adviseurs die dit weigeren omdat de 
digra er geen belang bij heeft. Een overtreding van de voorwaarden van de vso zal leiden tot een 
uitdeling waarover in beginsel inkomstenbelasting betaald zal gaan worden. 

10, 2d 

te hoge levensstandaard digra valt heel moeilijk terug te draaien. 

Vaak is de oorzaak van het toenemen van de leningen van de BV dat de digra een te hoge 
levensstandaard heeft. De digra ervaart het geld van de BV als geld waarover hij vrij kan beschikken. 
Ook de rente behoeft niet betaald te worden, maar wordt over het algemeen bijgeschreven bij de 
hoofdsom. Het opdrogen van de inkomstenbron leidt uiteindelijk onvermijdelijk tot 
betalingsproblemen, tenzij het bestedingspatroon van de digra wordt aangepast. Een vergelijkbaar 
en samenhangend probleem als dat van het pensioen in eigen beheer doemt op (te weinig geld in bv 
voor uitvoering pensioen). 



De gemiste uitdeling bij het ontbreken van terugbetalingscapaciteit van de digra komt niet 
tot uiting in de cijfers. 

Het ontbreken van betalingscapaciteit bij de digra om de leningen van de BV terug te betalen wordt 
pas vaak duidelijk aan het eind van de levenscyclus van de onderneming. In samenwerking met de 
afdeling invordering wordt de entiteit afgewikkeld en de BV ontbonden. 
10, 2d 

4. Maatschappelijk belang 

Groot financieel belang 

Lenen van de BV is voor de digra het goedkoopst om geld uit de BV te halen. In de praktijk 
constateren we dat dit ook heel veel voorkomt. Kantoor MKB Utrecht heeft ongeveer 70.000 
besloten vennootschappen. Indien 20.000 BV's leningen aan de digra verstrekken met een 
gemiddelde lening van € 100.000 is een bedrag van € 2 miljard uitgeleend. Stel dat in 5% van de 
gevallen de digra aan het eind van de rit de leningen niet meer kan terugbetalen, dan bedraagt de 
gemiste inkomstenbelasting bij kantoor MKB Utrecht bij een ab-tarief van 25% € 25 mio. (geen 
brutering toegepast) Daarnaast wordt het vermogen in box 3 niet verhoogd en bij faillissement of 
ontbinding ontstaat ook nog vaak een verlies uit aanmerkelijk belang. 

De levensstandaard van de digra wordt gefinancierd met leningen van de eigen BV. 

Het lenen van de BV is makkelijk om de uitgaven van de digra te financieren. Indien de onderneming 
op enig moment minder goed draait, is het moeilijk voor de digra om de levensstandaard aan te 
passen. In de praktijk komen we deze gevallen heel vaak tegen. De digra realiseert zich niet dat er 
nog een latente belastingclaim aanwezig is. Dit levert ook de nodige persoonlijke drama's op. 
Eigenlijk zou de digra tegen zichzelf beschermd moeten worden om te voorkomen dat er geen 
rekening wordt gehouden met de latente belastingclaim. 

Negatieve publiciteit 

Twee jaar geleden heeft er al een journalist van Financieel Dagblad geïnformeerd in hoeverre het 
artikel van de heer Meijer juist is. 

5. Conclusie 



10, 2e met drie casussen waarbij digra geen terugbetalingscapaciteit heeft. 

10, 2e 	waarbij hij aangeeft dat de behandeling van een casus 

6. Bijlagen 

Ter ondersteuning heb ik diverse documenten van medewerkers kantoor MKB Utrecht verzameld 
waaruit de fiscale problematiek met betrekking tot het lenen uit de BV blijkt. 

Bijlage 1 en 2: Onderhanden werk rekening courant van kantoor MKB Utrecht 

Bijlage 3: MaiP 0, 2e 	waarin wordt aangegeven dat de afgelopen drie jaar meer dan 100 
verzoeken zijn gedaan om een problematische leningssituatie te bespreken. 

10, 2e Bijlage 4: Mail 

Bijlage 5: Mail 

Bijlage 6: Mail 
uur in beslag neemt. 

met een overzicht van oninbare leningen. 

10, 2g 

Bijlage 7: Lopende beroepsprocedure kantoor MKB Utrecht FutD 2017-1209 Verhoging lening met 14 
mio is uitdeling? 



afspraken omtrent aflossing 

geen actie 
alsnog zekerheid 

afspraken omtrent aflossing 	 nee 
geen actie 	 nee 
standpunt ingenomen 	 nee 

afspraken omtrent aflossing 	 nee 
geen actie 	 nee 
geen actie 	 nee 
geen actie 	 nee 
alsnog zekerheid 	 nee 
alsnog zekerheid 	 ja 
geen actie 	 nee 
geen actie 	 nee 
geen actie 	 nee 

geen actie 	 nee 
geen actie 	 nee 
uitdeling 	 ja 
alsnog zekerheid 	 nee 
geen actie 

afspraken omtrent aflossing 	 nee 
geen actie 	 nee 

Bijlage 1 	AFGEDAAN 
BEHANDELAAR RESULTAAT 
10, 2e 

IB HEFFING 

nee 
nee 

MN (EN) 
T.B.V. 
eigen woning/overig 
overig 
eigen woning/overig 
overig 
overig 
eigen woning/overig 
eigen woning/overig 
eigen woning/overig 
overig 
overig 
eigen woning/overig 
overig 
eigen woning/overig 
overig 
eigen woning/overig 
eigen woning/overig 
eigen woning/overig 
overig 
eigen woning/overig 
overig 
eigen woning 
eigen woning/overig 
overig 
overig 
overig 
overig 
overig 
overig 
eigen woning/overig 
eigen woning/overig 
eigen woning/overig  

€ 	236.752.000 
stand ultimo 2014 

67 AWR 



10, 2e 	geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 

eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 

eigen woning/overig 
alsnog zekerheid 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 

eigen woning/overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning 

overig 
overig 

geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 
alsnog zekerheid 	 nee 	eigen woning 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 

eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 

eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
VSO 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 

overig 

67 AWR 



geen actie 	 nee 	overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	overig 
uitdeling 	 ja 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 

eigen woning/overig 
eigen woning/overig 

geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 
overig 
eigen woning 
overig 

geen actie 	 nee 	eigen woning 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning/overig 

overig 
eigen woning/overig 

geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	eigen woning/overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning 
alsnog zekerheid 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
uitdeling 	 ja 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	overig 
VSO 	 nee 	overig 

overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning 

10, 2e 67 AWR 



10, 2e overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	eigen woning/overig 
VSO 	 nee 	eigen woning/overig 

eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	eigen woning/overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 

eigen woning 
geen actie 	 nee 	overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
geen actie 	 nee 	eigen woning 
geen actie 	 nee 	overig 
uitdeling 	 ja 	 overig 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
uitdeling 	 ja 	 overig 
VSO 	 nee 	eigen woning/overig 
alsnog zekerheid 	 nee 	eigen woning 
VSO 	 nee 	eigen woning 
afspraken omtrent aflossing 	 nee 	eigen woning/overig 
geen actie 	 nee 	overig 
VSO 	 ja 	 overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	eigen woning/overig 
ssia 	 overig 
standpunt ingenomen 	 nee 	eigen woning 

eigen woning/overig 
geen actie 	 nee  

67 AWR 



67awr gedekt door hypotheek e.w. 

OPMERKINGEN  
schuld 67 AWR heeft wel geld maar ook een hoog bestedingspatroon 
leningovereenkomsten opgemaakt en dividend uitgekeerd 
e.w. vreselijk onder water 

hyypothecaire zekerheid 
controle 

67awr [
I 

 schuld. 67awr afgelost door dividend en 
typefout in winstbijlage. Sc uld is geen 67awr  1 maar 
er was al een vso uit 2012, wordt globaal nagekomen 

67awr 

maximum r.c. afgesproken en opbrengst verkoop huis als aflossing (heeft men beloofd) 
voor start actie reeds afgedaan 
lening als onzakelijk aangemerkt, er is wel dekking 
2015 alles afgelost 
notariele akten opgemaakt 
Door het stellen van een vragenbrief al bereikt dat  67awr  dividend is uitgedeeld. Daarom maar als"alsnog zekerheid"gekwalificeerd. 
Met behandeling van de aangiften 2009 en 2010 zijn reeds vragen over dezelfde punten gesteld en akkoord bevonden. Aangifte conform afgedaan. 

schuld 67awr aanwezig vermogen  67awr 

hypothecair gedekt, overleg over andere zaken 

Gezien het eigen vermogen van de B.V. en het feit dat de DGA vermogend is (inkomsten, bezittingen) zie ik geen aanleiding om hier verder aandacht aan te b 
na beoordeling met pensioendeskundige is de verwachting dat rek crt met afkoop pensioen gaat worden opgelost. 
tot op heden inmiddels ruim 67awr dividend uitgekeerd en alles afgelost 
naast zekerheid afspraken over aflossing 
voor start actie reeds afgedaan 

behandelvoornemen afkoop pensioen 2017 en dekking voor de rest aanwezig 



IB was al geregeld, daarom afgedaan 
digra 67awr overleden 2015 
overeenkomsten opgemaakt 
2015 afgelost 67awr , box 3 vermogen 67awr 

er is al een VSO aanwezig 
2015 is inmiddels binnen en alles is afgelost 

niet behandeld in verband met vertrek 67awr 

bezigbezig met afspraken, uiteindelijk is afgesproken dat alles wordt afgelost middels afkoop pensioen en aigen middelen. 
er zijn wel leningovereenkomsten maar zekerheden nog niet. Gaan alsnog worden verstrekt. VPB leningen als onzakelijk aangemerkt en verder conform afge( 
reactie op mvragenbrief binnen, nog te beoordelen 
Aflossing door verkoop woning, afspraak over dividend en verklaard dat niet zakelijk is en geen afboekingen zullen worden geaccepteerd 
is echte rekening courant inzake intercompany leveringen 67awr 
leningovereenkomsten aanwezig + grote dividenduitkering 

67awr vermogen, brief gestuurd niet op zakelijkheid beoordeeld. 
digra geemigreerd, had voor die tijd moeten worden aangepakt. Op grond van verdrag nu geen mogelijkheden 
lening ovk aanwezig, vermogen box 3: 67awr rek crt gedeelte middels dividend in 2017 afgelost 

2015 afgelost {67awr 	box 3 vermogen 
leningovk's opgevraagd 	en ontvangen 

middels dividend is in 2015 alles afgelost 67awr 
bij aangifte 2015 wordtbehandeling voortgezet 
Het geld is geleend voor box 3 vastgoed. Na taxatie blijkt de waarde ervan hoger dan de woz waarde. Daarnaast hebben we afspraken gemaakt over het terug 
voldoende vermogen aanwezig 
helft eigen woning hypothecair gedekt, andere helft vakantiewoningen, afspraak over maximale schuld t.o.v. WOZ + niet zakelijk verklaard 
afgelost 2015 

zekerheden aanwezig en voldoende vermogen 
controle, eind februari vervolg 
2015 afgelost half miljoen, box 3 vermogen 67awr 



inmiddels 2015 diviaena uitkeringen en terugbetaling kapitaal 
onzakelijk verklaard maar geen verdere actie in verband met voldoende vermogen 
alle geld, is weg, geen mogelijkheid aflossing. In 2017 leningen en pensioen belasten voor IB en B.V. liquideren. 
is echte rekening courant inzake intercompany leveringen art 67 AWR 
pensioen is beoordeeld maar rek. cd. Uiteindelijk Niet (niet zichtbaar) 

voldoende vermogen 
67 AWR 

in controle 
pos/neg hyp verklaring aanwezig + aflossingsschema. Voldoende vermogen 
er is een half miljoen afgelost en er volgt nog een dividend 
voldoende vermogen 
67 AVVR 
niet behandeld 

lening overeenkomst aanwezig 
onzakelijk verklaard, geen verdere aktie in verband met inkomen en geringe aflossing en prioriteiten 
67 AWR 
voldoende vermogen, ovk opgemaakt en geen verdere toename 

[67 AWR 

2014 conform 2015 naar veldtoets 

vso + correctie'op ensioen 

gevolgd i.v.m. compliant gedrag in vooroverleg en overwaarde eigen woning 



onzakelijk verklaard, in toekomst niet ten laste van winst 
vso aflossing ingaande 2018 

voldoende vermogen + inkomsten. Geen vragen gesteld in verband met prioriteiten 
mogelijk onzakelijk verklaard, deels gedekt door hypotheek, rest i.v.m. omvang en prioriteiten gelaten wat het is 

voldoende vermogen, gaat pensioen afkopen 

67 AWR 

voor start actie reeds afgedaan 
voor aankoop eigen woning, door verkoop oude woning ultimo 2015 weer nihil 
rappel gaat 3e week februari de deur uit 
uitdeling voor het gehele bedrag 

67 AWR 

67 AWR 
Aflossen in 10 jaar tot acceptabele stand 
afgesproken is in 2017 door afkoop pensioen rek cd. Op te losssen . Behandelvoornemen opgenomen 
i.v.m. relatief geringe omvang en geen toename cf afgedaan 

geen zekerheden, verklaring laten ondertekenen dat nimmer ten laste van resultaat wordt afgewaardeerd. 
leeft van de wind? 
onzakelijk verklaard na opvragen info. "geen reden aan te nemen dat hij niet zal terug betalen" 

winstbijlage verkeerd ingevuld. Schuld digra is vordering digra 



esteden. Aangifte conform afgedaan. 



laan. 

;brengen van de schuld naar de waarde van het vastgoed. 



2  In behandeling 

• Afgedaan 

Hoogte vorderingen op AH (€) Aanwending leningen 

1.000.000+ 

750.000 - 1.000.000 

500.000 - 750.000 

250.000 - 500.000 

0 - 250.000 

1 

Voortgang R/C-behandeling 
o 

KENMERKEN R/S311111~ 

IN BEHANDELING 

Status 	 Voornemen 



v25,02."1,. 

IB heffing 

• nee 

Resultaat 

standpunt ingenomen • 

uitdeling 

afspraken omtrent aflossing 21.211M" 

alsnog zekerheid cteilel; 

VSO irzeM  

geen actie/standpunt 

geen actie ~-~Min, 

(112478117112V 	 

	

in overleg 
	 uitdeling 

afspraken omtrent aflossing 

	

wacht op antwoord 	 alsnog zekerheid 

VS0 

	

vragenbrief 	 geen actie/standpunt 

geen actie 

	

nog te behandelen 	
nog geen voornemen 

0 	 0 

AFGEDAAN 



igen woning 

igen woning/overig 

verig 





T.B.V. 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

IN BEHANDELING r,.FGEDAAN 
	STATUS 	 RESULTAAT 
vragenbrief 
nacht op antwoord 
antwoord in behandeling 

Bijlage 2 
BEHANDELAAR 
10, 2e 

antwoord in behandeling 

wacht op antwoord 
vragenbrief 
Nacht op antwoord 
Nacht op antwoord 
vragenbrief 

vragenbrief 
antwoord in behandeling 
vragenbrief 

vragenbrief 

n overleg 

antwoord in behandeling 

standpunt ingenomen 
vragenbrief 

standpunt ingenomen 
Nacht op antwoord 
antwoord in behandeling 
vragenbrief 
antwoord in behandeling 

239.301.290 
stand ultimo 2015 
C 
	

67 AWR 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 

C 
C 



in overleg 
vragenbrief 
vragenbrief 

vragenbrief 
vragen brief 

antwoord in behandeling 
afspraken omtrent aflo 

uitdeling 

afspraken omtrent aflo 
afspraken omtrent aflo 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 
eigen woning/overig 

standpunt ingenomen eigen woning/overig 
vragenbrief 
wacht op antwoord 

afspraken omtrent aflo eigen woning 
vragenbrief 
vragenbrief 

67 AWR 10, 2e 

vragenbrief 
vragenbrief 

vragenbrief 

vragen brief 
vragen brief 
vragenbrief 

vragenbrief 

eigen woning/overig standpunt ingenomen 



vragen brief 

vragen brief 
vragen brief 

afspraken omtrent aflo 

afspraken omtrent aflo 

10, 2e 

vragen brief 
wacht op antwoord 
'n overleg 
vragenbrief 
vragen brief 
vragen brief 

vragenbrief 

antwoord in behandeling 

vragenbrief 
wacht op antwoord 

wacht op antwoord 
standpunt ingenomen 

vragenbrief 

afspraken omtrent aflo 
vragen brief 
vragen brief 
vragen brief 
vragen brief 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig 

eigen woning 

eigen woning/overig 

eigen woning/overig  

67 AWR 



b 1 HVVI-K 10, 2e 	rragenbrief 

acht op antwoord 
ragenbrief 
ntwoord in behandeling 

ragenbrief 

ntwoord in behandeling 

ragenbrief 

standpunt ingenomen 
standpunt ingenomen 

ntwoord in behandeling 
acht op antwoord 
ragenbrief 
ragenbrief 
ragenbrief 

uitdeling 

standpunt ingenomen 
standpunt ingenomen 

acht op antwoord 
ragenbrief 
ntwoord in behandeling 

ragenbrief 
ragen brief 
ragenbrief 

eigen woning/overig 

overig 

eigen woning/overig 

overig 

overig 
eigen woning/overig 



€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 

C 

agenbrief 
agenbrief 
twoord in behandeling 
agenbrief 

standpunt ingenomen 

uitdeling 

eigen woning/overig 

eigen woning 

acht op antwoord 

10, 2e 67 AWR 



OPMERKINGEN 
in overleg VACO/VTA 

niks aan doen vso dooi  10, 2e 

lening als onzakelijk aangemerkt 

67 AWR dividend uitgekeerd 2017, pensioen afgekocht. Voor restant is voldoende dekking 



Voldoende onderpand waar hypotheek op is gevestigd. 

In de jaarrekening 2015 is door de vorige accountant ten onrechte een lening directie 
opgenomen var  67 AWR  Dit betreft een spaarrekening met een saldo ultimo 2015 van € 

67 AWR aarvan de geldmiddelen afkomstig zijn. De rekening — courant directie, ultimo 2015 
in onlangs middels dividenduitkering afgelost. 

10, 2e 	 s bij IB 2016 bezig met afspraken maken 

ook 2016 

In 2016 door dividenduitkering afgelost 

afkoop pensioen en verkoop eigen woning 
inmiddels alles afgelost 

E.W. door hypotheek gedekt, overig relatief gering, bij IB regeling al aangekaart. Geen correctie 

aflossing 30 jaar 



. Hij heeft de aangifte in controle gegeven bij 10, 2e 

lening woning box 3 wordt afgelost, lening  is dekkend en wordt vanaf 2016 op afgelost 67 
A 

10, 2g 

In 2017 wordt pensioen afgekocht waarmee schuld digra wordt afgelost. Behandelvoornemens 

dividend in 2018 [67 
AWR  



67 AWR 
Eea is uitgezocht bij regeling 2014 ib vpb. 2015 ib zou worden aangehouden.j 

De B.V. wordt geliquideerd en de gehele winstreserve wordt als uitdeling verantwoord ter 
aflossing van de rekening courant 
/ geen belang gezien m.n. vermogenspositie aandeelhouder / besproken met vta 10, 2e 
25-10-2017 
geen aflossing, er zou voldoende vermogen zijn 



/ geen belang gezien m.n. vermogenspositie aandeelhouder / besproken met vté 10, 2e 
25-10-2017 

Er is in 2017 een dividenduitkering gedaan va  67 AWR  waarmee schuld is afgelost.. 
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